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Zajednički plenum SSRN i sindikata u Drnišu

Ispravljanje vlastitih grešaka
U prošloj godini isplaćeno više 30 milijuna osobnih dohodaka

Našavši se pred zajedničkim zadacima općinski odbori Soci­
jalističkog saveza i Sindikalnog vijeća u  Drnišu održala su prošle 
suiboto objedinjeni plenarni sastan.lk da razmotre pcilitičku aktiv­
nost svojih organizacija u sagled rvanju i rješavanju negativnih 
pojava u privrednom'i društveno m životu svoje općine. Ne samo 
kao početni inpuls za diskusiju nego i kao široka platforma u 
sva zbivanja poslužio je zajednički referat tajnika Općinskog od­
bora SSRN Ivice Pamiukovića i načelnika Odjela za privredu i 
komunalno poslove Fnane Sušica. Plenumu jo prisustvovao i Ni- 
kica Labura, tajnik Kotarskog odbora1 Socdjailsti'Ikcg saveza.
Poslije govora druga Tita u 

Splitu došlo je do znatno življe 
aktivnosti i velikog interesa za 
-mjere koje se poduzimaju za sta­
bilizaciju privrede i otklanjanje 
subjektivnih grešaka i slabosti. 
Jcš uvijek ima nerazumijevanja, 
neshvaćanja, neodgovornosti i 
izbjegavanja da se o pravom sta­
nju u poduzeću upozna cijeli ko­
lektiv. O svemu se raspravlja sa­
mo na vrhu, na nivou kolegi ju- 
,ma. U Rudniku mrkog ugljena 
Siverić opravdano se kriitdkuju 
pojave privilegija — besplatan 
stan, struja-, v-oda, ugalj, prijevoz 
putničkim kolima. Radnici oprav­
dano krifkuju inženjera koji već 
tri godine n je  sišao u  jamu.

Prekovremena rad i tika za ho­
norarima .pretvorilo se u- -maniju 
pa su primanja, uglavnom, ruko­
vodećih ljudi postala abnconal-

na. U prošloj je godini na ime 
prekovremenog rada isplaćeno 
preko 30 -milijuna dinara. Prvi 
'koraci u svođenju izdataka na 
pravu mjeru učinjeni su u Naro­
dnom odboru općine. Putovanja 
su svedena na najnužniju mjeru, 
ukinute su dnevnice na području 
općine, a  smanjen je i 'broj rad­
nih -mjesta pa će se tako uštedje­
ti 17 milijuna dinara.

S obzirom na visoke cijene, 
slab asortiman, zakretanja i ne- 
uslužnost najživlje se raspravlja 
o trgovini. Do sada nije došlo do 
očekivanog sniženja cijena, a ne­
kim artiklima su čak porasle. 
Očekuje se . donošenje odluke o 
smanjenu marže, a porez na pro­
met već je smanjen na 6 posto. 
Zapažena je nagta( bogaćenje 
nekih ljudi u trgovini pa se pre­
dlaže smjenjivanje jednog broja

poslovođa, ne samo -u Drnišu ne­
go i u seoskim prodavaonicama 
gdje je to još uočljivije. Savjet 
potrošača nije ispdjdo ni najmi- 
nlmalmiju aktivnost u svom ra­
du.

U skladu s -prijedlozima građa­
na i potrebama Narodni odbor 
općine je formirao komisiju koja 
će ispitati porijeklo imovine za 
cne građane koji su se obogatili 
iznad svojih legalnih -mogućnosti, 
a ujedno će preisptati sistem c- 
perezivanja pojedniih obrtnika i 
zanatlija.

Ako ne najveći, onda sigurno 
jedan od najvećih problema u dr­
niškoj općini je prosvjeta. Iako se 
-ulažu sredstva iznad komune, 
u prosvjeti ima jioš mnogo subjek­
tivnih slabosti, nebrige školskih 
odbora i  nesavjenosti kod pojedi­
nih prosvjetnih radnika. Po­
manjkanje školskog prostora ne 
opravdava da u Gradiou i Unešiću 
u završnim razredima osnovne 
škode nema ni 210 pasto ženske 
omladine. Pomanjkanje kadra 
krije u sebi mnoge slabosti. Ne­
ophodno je potrebno otvoriti 
viša odjeljenja u -udaljenim 
i odsječenim selima: Kl jacima', 
Cvrljevu, Mirlo-vd-Zagcini itd.

Trgavina i opskrba na zboru birača u Kninu

Zastarjeli oblici unutarnje 
organizacije i poslovanja
U Kninu je održan zbor birača.
Na dnevnom, redu: rad i poslo­

vanje trgovine i pitanje opskrbe 
građana. Zbog te problematike 
koja je inače interesantna i uvi­
jek aktuelna, zbor birača -bio je 
vrlo dobro posjećen

Birači su- rekli što su imali re­
ći, ukazali na slabosti, objektivne 
i subjektivne i dali više umjesnih 
prijedloga za poboljšanje i una­
pređenje rada u toj privrednoj 
djelatnosti. Na zboru birača usve 
jeni §u zaključci koji će pridoni­
jeti da rad u -trgovini bude opće­
nito bolji i  zadovoljavajući.

Sto je u izvještaju Miljemka 
Škobalja iz Povjereništva ispo­
stave trgovinske komore u Kn im, 
iznijeto i što se moglo čuti u iz­
laganju birača, na temu trgovina 
i snabdijevanje građana, navest 
ćemo u izvodima. Pored ostalog 
i ovo:

Od 1958. godine na ovamo, o- 
bujam robnog prometa kreće s< 
u povećanju za 86 posto (be2 
prodavaonica OPZ i prodavaoni­
ca industrijskih poduzeća čija si 
sjedišta izvan Kninske općine) 
Također maloprodajni promet pc 
jednom stanovniku od 25.000 di­
nara u 1958 godini porastao jt 
u 1961. na 45.000, t.j. za 80 posto 
Na osnovu takvog -kretanja može 
se zaključiti, ne samo da su ro­
bni fondovi bili u porastu-, nege 
i da je rasla kupovna moć (potro­
šača.

Ali dok je promet robe na ma­
lo porastao za 86 posto, dotle si 
prodajni 'kapaciteti rasli sporije 
odnosno povećani su za svega lf 
posto To govori da na jednu pro­
davaonicu otpada daleko veći 
broj potrošača nego što je repu­
blički - i kotarski prosjek, a isti 
je slučaj .i s opterećenjem pro- 
(iavačkog osoblja.

Iako su trgovački kapaciteti 
Knina -postali usko grlo, tim više 
što se njima ne služe samo potro­
šači iz grada i čitave općine, ve< 
i stanovništvo dosta velikog gra­
vitacionog područja: iz kistanjsk* 
oklajske komune, dijelova drniška 
i vrličke c|pćine i graničnih re- 
ona Like i Bosne. Zbog toga na­
pori trgovine treba da budu us­
mjereni povećanju njene propu­
sne moći.

Knin je dobio posljednjih go­
dina, prilikom izgradnje novih 
stambenih zgrada, nekoliko suv­
remeno uređenih prodavaonica 
među kojima i radnju za samo­

posluživanje, ali osim u njoj, i 
ostalom, mnogo -toga nedostaje 
što bi išlo u prilog željenog od­
nosa prodavač-(kupac, kojim teži 
suvremeno i modernije poslova­
nje u trgovini.

Sadašnju kninsku trgovinu prs 
te i druge pojave: nedovoljni 
materijalno-tehnič-ka baza, zasta­
rjeli oblici unutrašnje organiza­
cije i metoda poslovanja, uz ne­
dostojan.! e dovoljnog broja stru­
čnog kadra.

Kninska trgovina koja djeluje 
kroz više trgovinskih organizaci­
ja, previše je usitnjena i rascjep­
kana, i zato briga u snabdijeva­
nju građana nije jedinstvena, jei 
svaka organizacija to rješava ns 
svoj način, bez obzira na prave 
polrebe, eventualne zalihe kod 
drugih i slično. U takvoj situaci­
ji dolazi i do neracionalnog ko­
rištenja obrtnih sredstava. Unu­
tarnja organizacija, tako brojnih 
poduzeća, zahtijeva i mnogo veći 
administrativno-ulpravni aparat i 
nameće veće -troškove platnog 
prometa.

Da bi se, pored ostalih i takve 
slabosti trgovačke mreže otkloni­
le, u Kninu se ispituju mogućno­
sti objedinjavanja trgovinske 
djelatnosti, radi stvaranja jednog 
jakog trgovačkog -poduzeća-, s o- 
bjedinjenim fondovima, manjim 
administrativne>-upravnim apara­
tom, manjim režijskim troškovi­
ma. U novoj organizacionoj for­
mi trgovina u  Kninu bila bi 
sposobnija za veće zahvate, da 
bolje zadovoljava potrebe potro­
šača i da radi dalje na unapre­
đenju i svojoj modernizaciji.

Od trgovine su Kninjani zahti­
jevali da nabavlja i onu indust­
rijsku robu koje dosad nije bilo 
u prodavaonicama. To je slučaj 
sa muzičkim instrumentima, kva­
litetnijom obućom, muškim što- 
fovima, šeširima itd. Zbog takve 
a slične robe potrošači su često 
morali putovati do Šibenika, Spli­
ta i drugih većih centara. Pitali 
su birači zašto u Kninu postoje 
velike razlike u cijenama, čak i 
od 9—10.000, npr. za električne 
aparate, koje su- za toliko niže u 
splitskim ili šibenskim prodava­
onicama.

Iako je bilo kritike na račun 
mesara, ipak je snabdijevanje 
građana mesem zadovoljavajiuće 
i da su cijene pristupačnije nego 
u drugim gradovima, ali je bilo 
primjedaba na kvalitet. »Meso-

prometu« je predloženo da u je­
dnoj od svojih mesnica uvede 
prodaju Masiranog mesa.

S .posebnim interesom na zboru 
se raspravljalo o opskrbi građana 
povrćem i voćem. Lokalna pro­
izvodnja povrća je manjih raz­
mjera, uglavnom istih kao kad 
je Knin imao manje stanovnika 
Zato je Specijalizirano poduzeće 
»Badem« orijentirano na nabavu 
povrća i voća iz drugih podru­
čja.

Zašto je to tako, pitali su bi­
rači, kad kninskom okolicom 
protječe više rječica i ima pogod­
nih terena za uzgoj ranog i ka­
snog povrća Nevjerovatno izgle­
da da se ne može razviti interes 
kod poljoprivrednih proizvođača 
za uzgoj povrća kako to odgova­
ra današnjim potrebama tržišta 
i potrošača. Za sad ostaje velika 
nada povrtmjak -pađanslkc zadru­
ge u kanjonu. Krke na kojem se 
ove godine počelo ozbiljnije ra­
diti. Prvi kontigenti povrća sa 
te ekonomije uskoro treba da se 
pojave na tržnici.

—  m  —

Učitnjeno je mnogo nepravilno­
sti o ostvarivanju socijalnih pri­
manja koja su omogućena dava­
njem netačniiih podataka a potvr­
da od općinskih odbornika. Tih 
zloupotreba bilo je čak i pri iz­
bjegavanju vojne obaveze na ra­
čun 'hrandlaštva.

Utvrđivanjem općih mjerila i 
osnivanjem komisija za provođe­
nje prepisa o naspodjeld čistog 
prihoda ne dira se u  samostal­
nost radnih kolektiva kako su ne­
ki htjeli zlonamjerno da protu­
mače. Po općim -mjerilima za ra­
spodjelu čistog prihoda u privre­
dnim organizacijama i ustanovama 
po završnom računu u 1961. go­
dini u većini slučajeva nije u- 
Sklađena s unutrašnjom raspo­
djelom. Učinjene slabosti u proš 
loj godini radni kolektivi nisu 
otklonili, već Očekuju da to učini 
Općinska komisija koja djeluje 
tek nešto više cd jedan mjesec 
dana. Od 22 privredne organiza­
cije i ustanove, koje trteba da 
podnesu potrebnu dokumentaciju, 
nisu dostavile , idi su dostavile 
neprepisno 7 organizacija. Većina 
privrednih organizacija u svojoj 
nepotpunoj dokumentaciji ne do­
kazuje pod kojim je uslevdma 
ostvaren veći čist prihod, odnosni 
njegovo porijeklo.

. Komisija je ustanovila da je u 
1961. godini isplaćeno više osob­
nih dohodaka za 30 milijuna di­
nara. U 1962. god ini mogu se o 

■•/-eklvatd još teži problemi. Gruba 
analiza o izvršavanju pilana za 
pet mjeseci ove godine pokazuje 
podbačaj u njegovoj realizaciji 
za 20 posto gotovo u svim priv­
rednim organizacijama osim 
Boiksitni'h rudnika i »Dalmadja- 
iplastiike«. -

Visina prosječnog mjesečnog 
dohotka različita je u pojedinim 
organizacijama i ustanovama 
Dclk osobni dohodak po jednom 
zapošljeneim u Domu narodnog 
zdravlja iznosi u prosjeku 59.301, 
Narodnoj apoteci 42.838, radnik u 
Rudniku mirikog ugljena Siverić 
prima 16.377, a »Dalmadja-pla- 
sticd« 15.034 dinara. Privreda dr 
nilske komune je nisko akumula- 
tdvna, a poslovanje 5 privrednih 
organizacija kreče se na granici 
rentaibdiliteta. U drniškoj općini i 
ma 162 radnika čiji su mjesecu.’ 
dohoci ispod 10.000 dinara, 1.093 
radnika imaju dohodak između 
10 do 15.000, a 50 posto svih rad­
nika i službenika ilmia .osobni do­
hodak manji cd 20.000 dinara.

Honorar za prekovremeni rad 
i druga primanja najviše je bio 
rezerviran za rukovodeća kadar. 
Taj iznos za cijelu općinu iznosi 
cfco 30 milijuna dinara, a dvije 
trećine otpada na -rudnike.

(Nastavak na 2. strani)

Dana 6. VI dopremljen je u šibensku luku s otoka Brača mo­
nolit za Park strijeljanih na Suibdćevcu. Prenesen je dizalicom 
»Dvainka« nosivosti 60 tena. Monolit je izgrađen ,"z jednog komada 
kamena i težak je 55 tena. Sa dizalice je postavljen na teški ka­
mion, sa specijalnom prikolicom. Čitav transport,' težak više cd 75 
tona, krenuo je cestem, da ,b: sporednim putem bio spušten do 
tvornice »Jadiranlke« i ostale u  sam Park. Međutim, na silasku s 
asfaltirane ceste, monolit je skliznuo sa prikolice. Uskoro će biti 
podignut i otpremljen na svoje mjesto, bez ikakoveg oštećenja.

Problemi našeg turizma

U M r u f tn le  kapaciteta
OD 1952. UDESETEROSTRUClO SE OBIM POSJETE INOZEMNIH 
TURISTA — UTJECAJ TURIZMA NA EKONOMIKU NE OGLE­

DA SE SAMO U PRILIVU DEVIZA
JUGOBANKA je ov'h dana ponudila jadranskom turističkom 

području ćfco tri milijardi dinara za izgradnju smještajnih i resto- 
ramsik'h kapaciteta. Ova sredstva angažirat će još tri milijarde 
republike, lokalnih poli tičko-tari tori jalinih jed inci i  privrednih 
oirganzacdja. Svi objekti moraju biti izgrađeni do 1. svibnja 1963. 
godine. Očekuje se da ova sredstva neće biti jedina koja će turi­
stička privreda dclblti za jačanje svoje materijalne baze. To je 
tek početak najavljene cpcracijeriiUđvostručenje turističkih kapa­
citeta« koja treba da bude završena najkasnije do 1966. godine. Do 
te godine, kako je zaključio Upravni edibar Turističkog saveza Ju­
goslavije, devizni priliv od turizma treba da se gotovo učetvero­
struči i da od prošlogodišnjih 26 Iznosi 100 milijuna dolara.
Ekonomski rezultati pokazuju stignemo mnego veće efekte, a

da je turizam takva privredna 
grana, koja pruža velike moguć­
nosti za jačanje ukupnog potenci­
jala naše privrede i platne bi­
lance. Važnost daljeg još bržeg 
razvoja turizma ogledaše u potre­
bi da preko ove privredne grane 
ubrzamo priliv deviza, što je po­
sebno važno u  vremenu., ka­
da pred vanjskotrgovinskom 
razmjenom stoji zadatak po­
većanja deviza nerobnpg iz­
voza. Da za to imamo realnih 
mogućnosti to potvrđuje kon­
stantno povećanje ' posjete i de­
viznog priliva od 1952. godine. 
Broj stranih turista boji posjeću­
ju našu zemlju bio je prošle go­
dine deset pinta veći, a devizni 
.priliv povećao se cd 3,5 na 26,2 
■miliijiuna dolara.

Glavna turistička kretanja us­
mjerena su od sjevera prema ju­
gu, pa prema tome i prema Jugo­
slaviji. Tržišni uslovi za dalje 
povećanje dolaska inozemnih tu­
rista u našu zemljlu su povoljni. 
Međutim, naša materi jedina baza 
je dosta skromna, i, nije na doz­
voljavala da u 'glavnoj sezoni po­

što se tiče vansezonsfidh mjeseci 
jcš uvijek je malo učinjeno da. bi 
se bolje koristili postojeći kapa­
citeti. U cijeloj Jugoslaviji raspo­
lažemo sa svega 50.000 ležaja u 
kcmercijačnem ugostiteljstvu, a 
cd toga še 20.000' nalazi u  primor­
skim turističkim mjestima u ko­
jima se i odvija preko 75 posto 
Inozemnog turizma.

Godišnji devizni priliv u visini 
cd 100 milijima dolara prilično 
je zamašna cifra. Nju ćemo ost­
variti jedino ako podvostručimo 
smještajne kapacitete, razvijemo 
ostale djelatnosti u neposrednoj 
vezi s turizmom, kao i . cestovnu 
mrežu koja je iz godine u godinu 
sve bolja-. Nadležni organi u fe­
deraciji i Republici smatraju da 
od ovakvog plana ne treba odstu­
pati, već sve snage 'angažirati da 
se cn izvrši. Jer, Jugoslavija tre­
ba da razvije turizam iz više raz­
loga. Razvijeni turizma jače cjelo­
kupnu privredu, proširuje u njoj 
elemente terci jalnih djelatnosti, 
koje su danas postale mjerilo 
razvijenosti čak i najrazvijenijih 
privreda.

S io  sa Herenfabilnim pogonim a?
Neznatan je broj komuna u kojima nema jedno ili više podu­

zeća koja u: sadašnjim ustavima nisu mogla da nađu svoje mjesto 
na tržištu iz više razloga, a prvenstveno zbog toga, jer je njihova 
nerentabilna, neckonomična, skupa, ili pak, zato što proizvode 
ono što tržište ne traži.

Sto sa tim pogonima koja predstavljaju teret za komunu i 
koja traže nova i nova sredstva za trenutnu sanaciju svojih prili­
ka, a nisu u  stanju da se trajnije saniraju? Da li ih treba i nada­
lje, u neđogled vještačfkd održavati?

Akcija izravnavanja dugovanja i potraživanja koja jo obavlje­
na u prošlim mjesecima pokazala je da samo u Srbiji postoji oko 
1.500 poduzeća čiji je saldo negativan. Naravno, među ovim podu­
zećima postoji veći dio čiji negativni saldo nije takav da bi to 
zahtijevalo da se poduzmu krajnje mjere — zatvaranje vrata. Na­
protiv, većina tih poduzeća u  stanju su da sami nađu kod sebe 
dovoljno energije i sredstava da svoju situaciju nekako srede i da 
ponovo čvrsto stanu na vlastite noge.

Drugi broj poduzeća to će moći postići sa neznatnom podr­
škom svoje komune, neke će prihvatiti neko veće i stabilnije po­
duzeće koje će u teme naći vlastitu računicu, računajući pri teme 
sa dugoročnijim planovima. No, ostat će jedan i ne tako mali broj 
pogona koji neće moči ni na jedan od pomenutdh načina da se iz­
vuče iz situacije u koju su zapali zahvaljujući objektivnim a i 
subjektivnim okolnostima i za koje bi svaka intervencija društva 
i sve injekcije bile uzaludno trošenje sredstava i vremena.

Sudbina takvih poduzeća trebalo bi da bude jasna i njihovim 
kolektivima i komunama u kojima se ona nalaze. Ona bi trebalo

jednostavno da se zatvore i za tim ne bi trebalo naročito da se 
žala, jer od toga društvo u cjelini, a i komuna neće imati naročito 
veliku štetu. Štetnaje bi, međutim, bilo i ekonomista manje oprav­
dano kada bi se iz raznoraznih pcOditičkah, socijalnih ili sentimen­
talnih obzira na sve moguće načine i uz visoku cijenu vještački 
odlagao taj momenat.

Naravno, cio posao oko tog problema ne bd trebalo obaviti 
brzopleto i nepripremljeno. Potrebne su detaljne i svestrane ana­
lize stanja i poslovanja, uzroka i posljedica i kad se pokaže da bi 
zaista bilo iluzorna još jedna intervencija društva, onidla tek pri­
stupiti radikalnijoj operaciji.

Očigledno je, nadme, da je sada više nego ikada roni je ne­
ophodno da se sredstva sa kojima raspolaže društvo usmjere tamo 
odakle se mogu očekivati optimalni rezultati. A ako se pak ona 
budu rasipala na vještačko rasipanje pogona od kojih neće hiti, 
nedostajait će sredstva upravo za ono što daje garancije da će ta 
sredstva bita višestruko vraćena društvu.

Nije, naravno, jednostavno donijeti jednu takvu rigoroznu od­
luku, tim prije što nismo navikli na takve postupke. No, s tim 
se jednom mora započeti ako želimo da ubrzano napredujemo.

Jedno drugo pitanje s tim u vezi traži odgovor. Sto s ljud­
stvom iz pogona koja bi trebalo da prestanu sa radom? Odgovor 
je nedvosmislen. Mora se neophodno naći- odgovarajuće mjesto za 
to ljudstvo, a eno se upravo može naći na taj način ako se dru­
štvena sredstva aktivizšraju na oživljavanje pogona i poduzeća 
koja se mogu razvijati. N. M.



Anketa u završnim razredima osnovnih škola u Drnišu

Pred važnom odlukom
Još nekoliko dana i učenici VHI-ih razreda završit će evo- a 11 trgovac. Učenice su se naj- 

je obavezno osmogodišnje školovanje. Našavši se pred važnom više opredijelile za trgovačke po- 
životnom raskrsnicom, oni treba da odluče: kuda poslije osnovne moćnice — 22, frizerke — 11 i 
škole, koje zanimanje da izaberu, u kojem će radu naći najviše krojačace — 3. 
zadovoljstva, sreće za sebe a zaje-dnicu? Govorilo im se već u  os- ov£ podaci upozoravaju pno- 
novnoj školi da su sva zanimanja vrijedna, ali sada treba izabrati svjetne vlasti i sve odgovorne 
ono koje najviše odgovara sklonostima i sposobnostima, znanji- faktore u drniškoj komuni da se 
ma 1 vještinama svakog pojedinačno. ozbiljno pozabave tim problemom
_ , . . T __,. I  ,__ , _.. i u idućoj 'školskoj godini omo-Da ne bi došlo do razočaranja, I ove godineveći je broa °mh nastavak školovanja svima

da bi se dobro upoznali sa sva- koji su se opredijelili za nasta- koii to . jsrmniava-hi oslove 
Jdm zanimanjem i putovima koji vak školovanja, nego onih koji _ A atak ie ,+o ^bežak i ^zb ilian  
vode do njih, i tek onda donijeli su se orijentirali na izučavanje "J'JnjgD  ̂ ’
svoju konačnu odluku, njihovi zanata. U škole drugog stupnja pogotovo što jedine tn  škole dru- 
učiteflji i nastavnici, uz pomoć želi 107 učenika i 88 učenica, a gog stupnja u drniškoj općini: 
posebne službe iu općini, bili su na izučavanje zanata hoće da ode Gimnazija, Ekonomska i Škola 
im i ovom prilikom najbliži i naj» 93 učenika i 36 učenica. Najviše ^  učenike u privredi prema svo- 
**” ” *»» savjetnici ih želi u gimnaziju -  67, a ondaPrema sređenom pregledu uče- . . . .  _ .  , ...
nika u završnim razredima osno- ekonomsku 46. Od srednjih 
vnih škola profesionalno ©rdjen- tehničkih škola, 13 traži mašin- 
tiranih za dalje školovanje i iz- ski smjer, a 11 električarski. U 
bor snim anja, koje je proveo vojne ge škole javilo 9 kandida- 
Zavod za zapošljavanje radnika , , , s , , , ,ta. Interesantan je podatak da se

za poljoprivredne škole nije o- 
predijelio niti jedan ulčenilk.

Oni koji su se opredijelili za 
izučavanje zanata, najviše učeni- mogućnosti, 
ka želi hiti automehaničar — 39,

STUDENTSKI ORKESTAR »TAMBURICA« iz Pittsburga 
(SAD) na svom gostovanju po Jugoslaviji održat će priredbu u 
Šibeniku 21, o. m. u Narodnom kazalištu. Na programu ove pri­
redbe nalaze se pored ostalog pjesme i plesovi jugoslavenskih 
naroda. To je ujedno drugo gostovanje ovog ansambla u Šibeniku 
nakon oslobođenja.

u Drnišu, može se doći do inte­
resantnih podataka. Ove se godi­
ne u završnim razredima osnov­
nih škola u drniškoj općini na­
lazi 392 polaznika, 245 učenika i 
147 učenica. Najviše ih je u 
Drnišu — 117, zatim Siveriću — 
79, pa Gradcu — 60, Drinovcima 
— 45, Unešiću — 34, Trbounju — 
32 i Pakovu Selu — 25.

Poslije provedene ankete među 
215 učenika i 136 učenica može 
se konstatirati da samo 15 dječaka 
i 12 djevojčica neće ili ne može 
poći; na dalje školovanje.

jim raspisanim natječajima o u- 
pisu mogu da Iprime svaka tek 
nešto više od 30 učenika. Kako 
omogućiti nastavak daljeg školo­
vanja ili izučavanje zanata pre­
ostalima? Taj problem može da 
postane vrlo ozbiljan. Da do toga 
ne dođe treba angažirati sve ra­
spoložive snage i razmotriti sve

Općinske 
konferencije 

do kraja 
srpnja

Na sastanku sekretara općinskih 
komiteta SK s teritorija šiben­
skog kotara, .koji je održan u 
ponedjeljak 11. o. m., raspravlje­
no je o pripremama za sazivanje 
općinskih godišnjih konferenci­
ja Saveza komunista, pa je tom 
prilikom zaključano da se one 
održe do kraja mjeseca srpnja 
ove godiine. Posebno je naglašeno 
da u izvještajima, ikoji će se pod 
nijeti na tim konferencijama, pr 
venstveno bude obuhvaćena cje­
lokupna društveno - politička ak­
tivnost organizacija Saveza ko- 
immrraba. Pošto je u toku politič­
ko - teritorijalna podjela šiben­
skog kotara, o čemu će konačnu 
riječ uskoro dati Sabor NR Hr­
vatske, odlučeno je da se i u o- 
nim općinama, za koje se .pret­
postavlja da će se ukinuti, izvrše, 
pripreme i izrade izvještaji koji 
će se podnijeti matičnoj općin­
skoj konferencija SK.

Zajednički plenum SSRN

ZO ~ g o d iš n jic a  s tv a r a n ja  JRM i p o m o r stv a

Izvađeno 105 mina
4. decembra 1942. godine minerska lađa se 

je nalazila u uvali Sovlje kad sam od komandira 
Drage Živkovića dobio nalog da uzmem njihovu 
lađu i da se u  njoj odvezem na otok Kaprije 
sa zadatkom da tamo dočekam M/B Solin, koji 
je ranije bio u službi Uprave pomorstva u Spli­
tu, pa je i pod okupacijom obavljao posao oko 
obilaska i snabdijevanja svjetionika na našoj 
obali. Cijela posada malog brodića bila je sa­
stavljena od naših ljudi, aktivista i simpatizera 
NOP-a. S njima je naša Primorska četa imala 
vezu već nekoliko mjeseci ranije, upravo preko 
minerske ekdlp©. Ovog puta je stigla poruka da 
taj brod ima za našu četu izvjestan kontigent 
hrane nabavljene u Zadru i da ga treba pričekati 
u Kapriju gdje će namjerno za to pristati, na 
svom putu tpnema Splitu.

U 3 sata ujutro 5. decembra 1942. godine 
miner Lučev Ante-Sevljo i ja pristali smo u mi- 
nerskoj lađi u Kaprije. Probudili smo članove 
Mjesnog narodnooslobodilačkog odbora i s nji­
ma imali sastanak u cilju organizacije prihvata 
hrane kad brod stigne. Dok smo još sjedili s 
drugovima na sastanku u kući Ante Lakoša, po­
češe na Kaprije padati granate teškog bacača. 
Prekinuli smo sastanak i upoznali drugove da 
ćemo se prebaciti na otok Zmajan, pa ako situ­
acija bude dozvoljavala da ćemo se vidjeti slije­
deće noći. Udaljavajući se lađom od Kaprija, po 
kame su još jednako pljuštale granate, zaključili 
smo da te granate dolaze iz pravca otoka Kak- 
nja i tu smo talijansku akciju dovodili u vezu s 
činjenicom da su dan prije naši mineri imali 
u selu Kapriju nepoželjan susret s nekoliko tali­
janskih vojnika u seoskoj gostionici, koji su se 
u selo dovezli u čamcu s otoka Kakna. Do oru­
žanog sukoba nije došlo, i ako su obje strane 
imale oružje, budući da sukob nije konvenirao 
ni našima ni Talijanima.

Stigavši pod Zmajan još prije svanuća smo 
potopili svoju lađu pod »Pećinu« i čekali razvoj

Piše: V ilom ir G ra d išR a

situacije. U toku dana je uslijedila blokada Ka­
prija s morske strane od nekoliko talijanskih 
brodova, koji su neko vrijeme, dok je još trajalo 
bombardiranje Kaprija, kružili oko otoka, pa je 
zatim uslijedio desant. Nas dvojica nismo znali 
cilj te neprijateljske akcije, ali smo razumjeli 
da je situacija i za nas »gusta« ,i da bi se trebali 
čim prije izgubiti iz te zone. Dok su Talijani, 
vršili raciju u Kapriju, mi smo s Velike Glave 
na otoku Zmajanu to posmatrali. S tog položaja 
smo kasno po podne zapazili i bijeli brodić .sa 
zapada. To je bio »Solin«, koji je do zalpadnog 
rta Zmajana vozio vrlo umjereno, a potom, na­
šavši se zaklonjen od Kaprija ubrzao je u prav­
cu Splita.

Na nesreću nas dvojice tog dana 5. decembra 
pred večer je okrenuo južni vjetar, koji je po- 

, slije zalaza sunca dostigao veliku žestinu tako, 
da o dizanju naše potopljene lađe ispod Zma­
jana nije moglo bita ni govora. Stoga smo se u 
toku noći prebacili sa sjeverne strane otoka u 
namjeri da nađemo nekog ribara koji bi nas pre­
bacio na kopno. I u tom smo imali sreću, jer 
smo u »Boku« našli jednu ribarsku lađu iz Še- 
purdne, a u njoj poznate drugove Dušana Talje- 
vića,,Roka Antalova i još neke, koji su na naš 
zahtjev digli svoj parangal i s nama krenuli u 
uvalu Sovlje, gdje smo gonjeni snažnim vjetrom 
brzo stigli.

Kako se vidi vratili smo se iz Kaprija na 
teren neobavljena posla, a da situacija bude još 
teža, čak smo ostavili minersku lađu potopljenu 
kod Zmajana.

Uslijed situacije koja je nastala oko Kaprija 
i u samom Kapriju, gdje je tom prilikom bila 
provaljena čitava organizacija NOP-a i bila 
uhapšena 32 naša aktivista, gdje su Talijani od­
mah uspostavili svoj vojni garnizon, mineri više 
nisu imali mogućnosti da svoju, prvu plovnu je­
dinicu izvade ispod vode. Ona je ostala i dalje 
potopljena pod »Pećinom« na Zmajanu, za čiju

daljnu sudbinu više nikada nitko nije saznao.
Kako su mineri' ostali bez svoje lađe i mo­

gućnosti da nastave. svoj .posao, to je 'brigu za 
njihovu ponovnu aktivizaciju vodilo rukovodstvo 
NOP-a sektora Vodice, t ono im je kroz nekoliko 
dana njihova 'boravka na terenu Tribun ja pri­
bavilo vezu za Kornate. To su 'bila dva omladin­
ca iz sela Jezera u jednoj ribarskoj lađi, koji 
su minere prihvatili ispod Kamene kod Sovlje 
i  prebacili ih na otok Žut. Na Žutu se je opet, 
nalogom rdkovodstva NOP-a sektora Vodice, po­
novila ista situacija oko njihovih priprema za 
vađenje mina, kao i u početku. Ovog puta su 
drugovi iz Kornata stavili minerima na raspola­
ganje jednu bolju i jaču lađu, dugačku 20 noga, 
čiji je vlasnik bio jedan rodoljub iz Tkana na 
Pašmanui

Međutim, za vrijeme zadnjeg odsustva mi­
nera iz Kornata, koje je ovom prilikom potra­
jalo oko 20 dana, u Komatima su nastale velike 
promjene. Naime, Talijani su detaljnim pregle­
dom minskih polja napokon konstatirali da tu 
više nema mina. Sudeći po tome, što u to vrije­
me nisu izvršili nikakve represalije nad lokalnim 
stanovništvom u Komatima dalo se zaključiti da 
su oni bili tačno informirani o pravom krivcu. 
To su potvrdile kasnije indicije o lošem držanju 
pojedinih uhapšenika iz Kaprija na preslušanju 
kod Talijana kao i naknadne teške presude ta­
lijanskog suda nekim omladincima iz Kaprija 
radi saučesništva na vađenju i prevozu morskih 
mina.

O tim promjenama mineri nisu imali poj­
ma kad su ponovo došli .u Kornate. Stoga su se 
već prvog jutra neugodno iznenadili kad im je 
izviđač s vrha Skulja, dok su 'bili u polju svojih 
ranijih operacija, dovikivao da ide konvoj ta­
lijanskih brodova u pravcu Kornata. Ta vijest 
ih je primorala da se poviiku i  da iz predjela 
Klobučara Osmatraju dolazak i bavljenje tog 
konvoja. 26. decembra 1942. cijeli dan su Tali­
jani postavljali nove mine u ista polja odakle 
su ih naši mineri bili povadili.

Eto novog polja rada, pomislili su naši, ne­
će više trebati gulbiti vrijeme u pabirčenju kao 
ranije . .

Pošto suihra ujutro nije bilo brodovlja oko 
minskog polja pod Opatom, naši se mineri iz 
pravca zapada oprezno približiše tome polju. 
Tu ih je čekalo jedno iznenađenje. Naime, u 
izviđanju ispod Opata primijetili su sada pod 
vodom crne mine, okruglog oblika, njima ne­
poznatog tipa, za razliku od onih ranijih koje 
su bile valjkaste.

Iz toga su izvukli zaključak da za rad oko 
ovih mlina nisu spremni, pošto im je tehnika 
rukovanja s ovim minama bila nepoznata. Ali 
to nije ibila jedina nevolja . . .

Dok su se mineri tog jutra još nalazili |pod 
Opatom u dilemi, najednom primjete dva bije­
la čamca na zapadnom rtu Skulja i u njima 
nekoliko cmi'h veslača gdje skladno veslaju 
upravo u minsko polje. Pogled 'kroz dalekozor 
je pokazao da su to bila dva talijanska čamca 
i u njima talijanski mornari, koji su valjda 
imali još nešto posla oko potopljenih mina. Ma­
lo zatim je provirio i  njihov matični brod. Sad 
je situacija bila »škakljiva« i nalagala je hitao 
povlačenje. Srećom bez incidenata naši su se 
mineri, izvukli iz te ojpasne zone, pa su kroz 
prolaz između Opata i Smokvice krenuli u gor­
nji kanal i izgubili se u pravcu zapada . . .

Za Novu 1945. godinu naša minerska petor­
ka je bila na terenu Vodica, ali bez lađe. Mineri 
su tada došli da referiraju rukovodstvu NOP-a 
sektora Vodice o novonastaloj situaciji u Kor- 
natima. Tada je donijeta odluka da se do dalj­
njega odgode akcije na vađenju mina u Kar- 
natima.

Tako je jedan period partizanskih akcija na 
moru na šibenskom području krajem 1942. go­
dine završio sa pozitivnom bilancom od 105 iz­
vađenih morskih mina i s prebacivanjem preko 
jednog vagona eksploziva na kopno i u umutra» 
šnjost zemlje za potrebe naših klopnenih je ­
dinica.

(Nastavak sa 1. strane)
Izbjegavajući dla ponavljaju već 

iznesene činjenice, diskutanti su 
se ograničili na ilusbrđranje poje­
dinim drastičnim primjerima J 
davanje svojih sugestija za rješa­
vanje pojedinih problema uniutan 
svoga kolektiva ili komune u  ci­
jelosti.

Bogicfljufo Knežević istakao je 
da široka demokratičnost naših 
pozitivnih propisa omogućuje 
nepravilnosti i  zloupotrebu akc 
nema društvene (kontrole. Govo­
reći o ukidanju privatnog sekto­
ra, on upozorava na postupnost 
da se ne bi stvorilo usko grlo i 
time kompromitirao društveni 
sektor. Ilustrira to sa stanjem u 
drniškom ugostiteljstvu).

Malko Maričić diskutira o u- 
mutrašnjoj kontroli u trgovini. 
Iznosi primjer predsjednika rad­
ničkog savjeta ugostiteljskog po­
duzeća »Roški slap« koji naplaću­
je sendviče skuplje za 16 dinara. 
Svoju diskusiju zaključuje izno­
šenjem komunalnih problema u 
donjoj Zagori, to su pomanjkanje 
vode i skučen školski prostor.

Ne Skrivajući slabosti, o poteš­
koćama u  trgovini je govorio Mi­
le Lovrić. Opterećena veO|!Wm dba- 
vezama drniške trgovine će ovu 
poslovnu godinu završiti s defici­
tom od 14 milijuna dinara.

Rafailo Bukar'ca osvrnuo se na 
stanje u filijali Zavoda za soci­
jalno osiguranje koja je poslova­
la u prošloj godini s gubitkom 
od 27 milijuna dinara. Iznosi 
interesantan podatak da fondove 
socijainog osiguranja, koje daje 
.privreda, najviše potroši zdrav­
stvena služba. Upozorava da is­
pravljanje grešaka u zdravstve­
noj služba ne ibd .trebalo da se o-

ćLnazi na odnos prema osigurand- 
dma.

U daljoj su diskusiji sudjelova­
li Sime DuMo, Ivan Saric i Stana 
Grnčević. Oni govore o utvrđiva­
nju donje granice plaćaj proble 
mirna školske mreže, kadrovima 
d materijalnim poteškoćama u 
prosvjeti.

sindikata 
u Drnišu

Plenum je zaključio Ivica Pa- 
muković istakavši da je sada 
društveni zadatak ne samo upo­
znati s odluke trna nego najšire 
uključivanje u rješavanje posto­
jećih slabosti, (c)

Tri gostovanja
Dramske sekcije TLM »Boris hvalni pretekst autoru i omogu- |Dramske sekcije TLM »Boris 

Kiririč« i Tvornice elektroda i 
ferolegura te lutkarske scene Ka­
zališta mladih iz Šibenika gosto­
vale su krajem prošlog tjedna u 
Drnišu

Komedijom »Ketty i Wili« 
Zvonka Žungula predstavili su se 
drniškoj publici članovi dramske 
sekcije TLM »B. Kidrdč«. Veće 
je proteklo u znaku skromnih 
pretenzija izvođača Zungulovog 
teksta koji svu komiku gradi ha 
»strancomaniji«. Drniška publika 
uvidjela je i cijenila trud i na­
stojanja izvođača, pa je u  toni 
smislu s pažnjom pratila pred­
stavu.

Dramska grupa Tvornice elek­
troda i ferolegura 'bila je sretnije 
ruke kazališnim prvijencem svog 
sugrađanina Anite Žeravice -  ko­
medijom »Kredit naš svakida­
šnji«. Ozbiljna i neminovna tema 
u stvarnosti poslužila je kao za­

hvalni pretekst autoru i omogu 
čila izvođačima da gledaoce za-liji 
bave komikom, koju su povećali||| 
i dobro uklopljeni lokalni izrazi 
i zgode.

Za brojne učenike drniške os­
novne škole i zalbavište, lutkarska 
scena Kazališta mladih dvaput je 
izvela igrokaz u četiri čina »Ka­
ko je mjesec pobjegao s neba« 
Željka Hella Zahvalna mala pu- || 
blika s pažnjom je pratila dobru 
igru šibenskih lutkara, iznenađe­
na ustpjelim scenskim rješenjima 
napustila je  predstavu zadovolj­
no, usvojivši nenametljivu didak­
tiku igrokaza.

Gostovanje šilbenških kazališnih 
amatera dobro će poslužiti gleda­
ocima da kotnferiraju kvaliitet na-1 
stapa dramske sekcije Kulturno- 
umjetničkog društva »Božidaa j 
Adžija«, koja će uslijediti u idu- 1  
ćem tjednu.

POVEĆAT CE SE BROJ KINO-SJEDIŠTA
Poslije zatvaranja klina »Sloboda« postalo je jasno da je na­

šem građu potrebno više od dva kina. Za saila to predstavlja znat­
nu teškoću. Međutim, već uskoro stvari će stajati mnogo bolje. 
Naiimie, izgrađujem kano dvorane u novom Domu JNA, kao i po­
dizanjem kino-dvorame na' obali dobit će se još oko 1300 novih 
sjedaćih mjesta. Rada se izgradi ljetna pozornica na šublćevou, 
onda će stanje na tem području biti još mnogo bolje.

Doškolovanje učitelja u nastavnike
U pismu koje je drug Tito u- 

putio M nacionalnom kongresu 
dječje zaštite 1958. godine, naro­
čito je istaknuta misao da u iz­
gradnji nove škole prosvjetni ra­
dnici imaju najznačajniju i naj-

lem je broj učitelja koji su prije pojedine općine, odnosno njihovi
ili kasnije završili učiteljsku ško­
lu, te akademije i ! njih treba da 
osposobe za rad u novoj školi, na­
ime, da se od učitelja doškoluju 
u onakve nastavnike koji će naj­

odgovorniju ulogu d da će kvaki- bolje odgovarati potrebama naše 
tet nove škole prvenstveno zavi­
siti od' toga koliko će nastavnici

savjeti i uprave pojedinih škola 
treba da se na vrijeme postaraju 
koliko mogu učitelja iz svojih 
prosvjetnih jedinica uputiti na 
povremeni izvanredni studij u 
Akademija kako, s druge strane,

biti ideološku i stručno obrazova­
ni!

Naša osnovna škola temelj je 
cjelokupnog našeg odgojno-škol- 
skog sistema. Ona je po svojoj 
ulozi, zadacima i zajedničkim o- 
snovama plana i programa jedin­
stvena, a svojom širinom odgoj-

osnovne škole, našeg socijalisti- ne bi bili tangirani interesi po- 
čkog društva i suvremene peda- jednih osnovnih škola. i kako bi 
goške nauke. se rad u njima nesmetano odvi-

Na našem je kotaru priličan jao. 
broj učitelja već doškolovan u Povremeni seminari na izvan- 
nastavnike Jedan od vrlo važnih rednom studiju u Pedagoškoj 
zadataka naše Akademije u Šibe- akademiji ponajviše se održava- 
nifcu jeste da planski kroz neko- ju u  siječnju u lipnju kad osnovne 
liko godina doškoluje sve učitelje škole ne rade, a tek iznimno i 
u našem kotaru u nastavnik^ samo po jednu sedmicu dana u

no-obrazovnih zadataka potpuno kako bi svi bili osposobljeni dfj vrijeme rada osnovnih škola. Iz-
likvidira negdašnju jednostranost 
s obzirom na raznovrsnost odgoj­
nih područja

Učiteljske škole su izvršile svoj 
zadatak i danas predstavljaju a- 
nahromizam, jer ne mogu udovo­
ljiti potrebama reformirane osno­
vne školei, koja imperativno za­
htijeva i novog nastavnika. Ne­

rade po novim pedagoškim kon- vanrednim studentima naročito se 
cepcijama naše osmogodišnje izlazi na ruku dopisnim kontak-
škole.

Na teritoriju sadašnje općine 
Šibenik ima oko 120 učitelja za 
doškolovanje u Akademiji, na 
području opčine Knin ima ih oko 
90, općina Drniš oko 60, Kista- 
nje 30, Primošten 28 itd. Ukupno

tom!, upućivanjem na odgovara­
juću literaturu, skriptama, semi­
narskim radovima i drugim rad­
nim oblicima

Naročito je preporučljivo da se 
učitelji koji rade u Šibeniku ili 
neposrednoj blizini upisuju na

moguće je zamisliti da se bitne na području našeg kotara ima studij prvog odsjeka, u kojem su 
koncepcije nove osnovne škole preko 300 učitelja koji treba da izborni predmeti hrvatskosrpskj 
mogu ostvariti, a da se ne ostvari se doškol/uju u nastavnike, kako jezik, geografija i matematika

bi mogli vršiti odgojno-obrazovm >p0 su jeđnopredmetile grupe, ko- 
proces u skladu sa novim nasta- je već time predstavljaju manje 
vnim planom i programom osno- teškoće od dvopređmetnih grupa, 
vnih škola. / k  tome, prvi odsjek osposobljai

Doškolovanje učitelja u mašta- va gotovo za rad u osnovnoj školi 
osnovnu školu. Njihov je zadatak vnike treba da je planskog da se kao u cjelini, tj. 
da obrazuju odgovarajuće nasta­
vnike za našu. jedinstvenu osno-

i novi profil nastavnika.
Tek novootvorene pedagoške 

akademije preuzimaju glavnu u- 
logu u stvaranju odgovarajućeg 
nastavnog kadra za našu novu

vnu školu. Osim toga pedagoške 
akademije treba da se najozbilj­
nije prihvate i drugog posla. Go-

nastavnik koji
obavlja u nešto dužem periodu, je diplomirao na ovom odsijeku 
da takav studij ne ometa rad u s uspjehom će voditi razrednu, a 
samim osnovnim školama anga- isto tako i predmetnu nastavu u 
žiranjem većeg broja drugova iz višim razredima, 
iste škole u isto vrijeme. Stoga — T S  —
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D R A G
SUSRET

U veta: ?0.-axx3etndatna druga Tita i Dana mladosti, predstav­
nica Naredne omladine iz svdlh krajeva Jugoslavije posjetili su 
dragog slavljenika i umi čila mu želje 'j| ip'Oizj'cflrave jiugoistLavensko1 
mladosti.

Omladinu šibenskog »kotara *u toj delegaciji je predstavljao 
drug MARKO KNEŽEVIĆ, eleiktnomehaničai* iz HE »Miljiacka«, 
četmaesterositruki učesnik radnih aikcija a višestruki udarnik. 
Po povratku iz Beograda .zamolila smo druga Marka da nam iz­
nese svoje utiske č'z susreta s drugom Titom ' i odgovori na 
nekoliko potanja.

što reći ilLi poručiti, biti blizi 
druigiu Titu, jer to je jedan od 
najljepših trenutaka u  životu 
koji se nikada ne zaboravljaju. 

Koje su vas Titove riječi 
najvi'.še uzbudile?

—. Najviše su me dirnule ri­
ječi o zadacima ikoje je  drug 
Tito postavio pred omladinu i 
priznanja Ikoja joj je odao. U 
razgovoru o radnim  akcijama 
drug Tito je  rekao da  će omla­
dina i nadalje voditi radne 'b it­
ke za iizgrađnj/u domovine i so- 
cdjalistddkog društva. Naročito 
imi je bilo drago 'kad mi se 
drug Tito obratilo s  pitanijem: 
»Da li se vi Dalmatinci spre­
m ate za radne akcije?« Odgo­
vorio sam: »Mi i čitava omla­
d ina smo u svako didba sprem­
ni, druže Maršale, i željno o- 
ček-ujemo vaše zadlaitike«.

Što ste u  lane omladine 
našeg kotara poručili i o- 
bećali drugu Titu?

Kalko ste se osjećali kad 
ste saznali d'a ćete biti 
Titov gost?

— Bio sam presretan što sam 
izabran za člana delegacije

„ Narodne omladine Hrvatske i 
predstavnika omladine našeg 
kotara za posjet drugiu Titu.

Da li vam je bio prvi su­
sret s drugom Titom?

— Ovo je maj prvi direktna 
susret s drugom Titom. Do sa­

da sam 'bio nekoliko puta u nje­
govoj blizini, ali sam tek ovog 
puta s drugom Titom razgova­
rao i Ibdo njegov gost.

Vaša dojmovi iz razgovo­
ra i susreta?

— Drug Tito nas je primio 
kao svoje najdraže goste. Me­
đu nama je balo 30wta(k omla­
dinskih prvaka prijateljskih 
zemalja Azije, Afrike i  Latin­
ske Amerike. Naročito je bdio 
dirljiv susret predstavnika al­
žirske omladine s drugom Tr­
tom.

'Najprije nas je drug Tito po­
zdravio srdačnim i čvrstim sti­
skom ruke, a onda je slijedio 
'čisto prijateljsko - roditeljski 
razgovor uz zakusku, pjesmu i 
radost.

Razgovor je trajao dugo i 
(nigdje mu nije bilo kraja, a 
drug Tito je išao od stola do 
stola, smijao se di šalio & htio 
sve čuti o  našim željama, pro­
blemima i radni. S naše strane 
svatko je htio nešto uplitati, ne-

— U ione omladine šibenskog 
kotara obećao sam da ćemo do­
sljedno provoditi u život sve 
zadatke pred nas -postavljene. 
Obećao sam da, ćemo neumorno 
■raditi na svojim radnim  mje­
stima za dobrobit našeg nano-

(Nastavak na 2. strani)

T R A D I C I J A
U nedjelju, 10 ô. m. sa dionice 

Au.to-piuita Para čim - Osipaonica 
vratila se XIII šibenska ORB-a 
»Zdravko Bega« koja je boravila 
u omladinskom naselju »Fohorskj 
bataljon« u Ćupriji od 11 IV do 
9. VI.

Za to vrijeme brigada je posti­
gla izvanredne uspjehe na radili­
štu, u organizaciji života u nase­
lju i na čitavom nizu kurseva 
Brigadu je  sačinjavalo 112 omla- 
dinaca sa .područja čitavog kota­
ra. 69 oimlađinaca ostalo je u 
Ćupriji, a ostali su otišli na spe­
cijalne kurseve u Osipaonicu, 
gdje se još i sada nalaze u sasta­
vu specijalne brigade

U radu na radilištu naši omla­
dinci bili su među najboljima na 
Auito-putu postižući prosječnu 
dnevnu normu oko 190%. Rezul­
ta t svih tih napora i /zalaganja 
jesu, četiri udarništva i četiri spe­
cijalne pohvale. U organiziranju 
unutrašnjeg života u naselju, bri­
gada je dva puita proglašena za 
najbolju na dionici i oba puta 
dobila prelazmu zastavu Glavnog 
štaba. Među osvojenim trofejima 
naši mladići osvojili su zlatnu 
plaketu na učešću u takmičenju

u čast 20-godišnjice omladinskih 
radnih akcija, 42 udarničke zna­
čke i 69 pohvala. U sportskim 
aktivnostima naši su također 
prednjačili. U takmičenju na 
Narodnu sportsku značku osvo­
jili su 25 zlatnih, 29 srebrnih i 
15' brončanih značaka 

Budući da su. .učesnici prptgžno 
sa sela, u slobodno vrijeme or­
ganiziran je  čitav niz različitih 
tečajeva. Tako su omladinci pre­
ma sklonosti mogli pohađati sli­
jedeće kurseve: viši i, niži trak ­
torski, mopedski, motociklistički, 
zidarski, šamoterski, vodoinstala­
terski i elek.troinsitalaterski. Po­
laznici su s uspjehom završili 
kurseve, a 35 ih  je  ostalo još dva 
mjeseca na produžetku kurseva-, 
gdje će steći višu kvalifikaciju 

S obzirom na postignute uspje­
he i ova brigada je  dostojno za­
stupala tradicije šibenskih gradi­
telja'. Sprovodeći stvarnost paro­
le »-radom glasamo za socijali- J 
žarni-« i »svaki kubik osmijeh više 
na našem licu«, naši graditelji 
nastavljaju u svijetlu najljepših 
tradicija. Slijedeća naša brigada 
odlazi u  nove radne pobjede po­
četkom mjeseca kolovoza.

j i i i  g ra d im o
Bezbroj kubika su izbrojile ruke, nedogled 

kilometara sive trase i željezničkih šina zacrta­
le su napete tetive. Pa žetve i sjetve, sječa drva, 
tvornice, stadioni i dalje bez broja izgradila je 
i poklonila naša omladina svojoj zemlji.

A sve je počelo pred dvadeset godina kad 
je omladina Bosanske Krajine u Samci saku­
pljala žetvu za narodnooslobodilačku vojsku i 
narod. A onda sječa drva na Rudniku i Crnom 
vrhu, berba kukuruza u Srijemu, sjetva u Voj­
vodini, pruge u Sloveniji, Baniji, Lici, preno­
šenje žita iz Užica u Sandžak i tako redom u 
nedogled, od onda do danas. Deset miliona mla­
dih graditelja obnavljalo je i gradilo zemlju, 
želeći da bude ljepša i sretnija.

Od 1946. do 1952 omladina je izgrađivala 
oko 70 značajnih objekata petogodišnjeg pilana. 
Gradeći 11 omladinskih pruga, 16 tvornica, 5 
centrala. Auto-put bratstva i  jedinstva, (Novi 
Beograd« Novu Goricu, studentske gradove u 
Ljubljani, Zagrebu, Beogradu, i  Skoplju, neko­
liko stotima zadružnih domova i sportskih obje­

kata, 1,020.000- mladih graditelja uzdizalo je 
u tem elje naše zajednice 60,000.000.- dobrovolj­
nih radnih dana.

Od 1953 do 1958. oko. 11.000 radnih brigada 
sa 1,070.000 omladinaca i omladinki učestvuje 
na preko 18,5 hiljada lokalnih radnih akcija.

1958. godine ponovo se pokreću na širokom 
planu savezne radine akcije. Narodna omladina 
Jugoslavije je  na svom VI kongresu preuzela 
izgradnju Auto-puta bratstva i jedinstva od Lju­
bljane do Đevđelije.

A iduće, 1963. godine, predat će domovini 
svoj najveći dair, potporno završeni Auto-put u 
dužini preko hiljadu kilometara

Osim toga od 1966. do danas 53.000 mladih 
učestvovalo je  u lokalnim radnim akcijama, a 
preko 6,000.000 na povremenim lokalnim rad­
nim akcijama.

Omladina našega grada i kotara učestvovala 
je u radnim akcijama od njihovog početka i u 
radnim bitkama bila najbolja ili među najbo­
ljima



mladi

S omladinskih godišnjih konferencija srednjih škola

|e unutrašnjih snaga
Smjelije li reformi školstva! To 

bi uglavnom bio rezime analize 
godišnjih radnih sastanaka omla­
dinskih organizacija ii srednjim 
školama. Možda to u prvi mah 
izgleda čudno, jer o reformi se 
govorilo nekoliko godina unazad, 
ona se ostvarila i sada bi je tre­
balo staviti ad acta. Međutim, s 
tog stanovišta ne možemo gledati 
naše školstvo i sve promjene ko­
je su se u njemu dogodile ili se 
događaju. Naš burni društveni i 
ekonomski razvitak stavio je  pred 
školski sistem čitav kompleks 
brojnih i novih zadataka, koje 
on u svakom slučaju treba ostva­
riti.

Zbog toga se i prišlo prilago- 
đavanju školskog sistema potre­
bama društva i njegovom dina­
mičnom kretanju naprijed. S ra ­
zvitkom društveno - proizvodnih 
snaga i njihovim svakodnevnim 
obogaćivanjem, školski sistem od­
goja i obrazovanja mora ići uko­
rak. To je nužan proces i za nje­
govo usmjeravanje u tom pravcu 
moraju se uložiti ogromni napori 
Čitavog društva. f Prema tome, .re­
forma nije aktualna za godinu 
dana ili dvije, nego je to stalni 
i neprekidni jpiroces, koji se sva­
kim danom obogaćuje i koji se 
nastoji usavršiti s potrebama i 
zahtjevima društvenog mehani­
zma. Ipafk izvjesna stabilnost i 
osnovna rješenja školskog siste­
ma moraju postojati, jer ona su 
nužna i potrebna.

Nirje, dalkle, puka slučajnost što 
se s ovog stanovišta, na godišnjim 
skupovima omladinskih organiza­
cija, raspravljalo o nizu proble­
ma, koji se javljaju unutar po­
jedine škole. Svi problemi koji 
su dotaknuti i o kojima se ras­
pravljalo im aju duboku društve­
nu pozadinu, te  n-is\i bili name­
tani sa strane i tuđi samim uče­
ničkim kolektivima. O kvalitetu 
rada i obrazovanja najviše se di­
skutiralo i najviše je pruženo 
konkretnih rješenja. Naš društ­
veni i privredni razvitak traži 
sve više i više opće i stručno o- 
6iposobljenih kadrova, a  ta  znanja 
se najvećom mjerom stječu u 
školi. Bolje i pristupačnije izla­
ganje nastavnika, veća radna di­
sciplina, individualni i kolektivni 
rad i zalaganje, aktivno učešće u 
»izu vanrednih i vanškolskih ak­
tivnosti garancija su za mnogo 
veći i efikasniji (kvalitet znanja. 
Nemarnost, nedisciplina, negativ­
ne ocjene i (pasivno držanje po 
strani od kolektivnih, a  ria taj 
način i ličnih problema većeg 
broja učenika pretrpjeli su punu 
oštricu kritike, ujedno se istaklo 
da pravilnom orijentacijom i po­
stavljenjem svih unutrašnjih re­
zervi i snaga mogu se riješiti i 
svesti ti problemi na najm anju 
moguću mjeru. Ti problemi nisu 
samo stvar pojedinca, nego stvar 
i čitave društvene zajednice. Ilu­
stracije radi, nije lična stvar po­
jedinca da li će imati negativne 
ocjene i izgubiti godinu, a  drugi 
se omladinac nije  mogao upisati, 
jer je  zauzeto mjesto, pa društve­
na zajednica gubi dvostruko.

Radna obaveza omladinaca * je 
učenje i aktivno učešće u nastavi 
i ona mora ispdjiti sve svoje 
kvalitete na tom radnom mjestu 
i na angažiranju da njegov kole­
ktiv što bolje prosperira i obo­
gaćuje se na svim područjima 
djelatnosti. U rješavanju ovih 
problema najveći teret treba da 
nose razredni kolektivi, omladin­
ska organizacija, nastavničko vi­
jeće i školski odbor. Đačka samo­
uprava se dosad malo angažirala 
i nije pronašla sve mogućnosti i 
svoje pravo mjesto u rješavanju 
čitavog kompleksa problema raz­
rednog kolektivav ili škole kao 
cjeline, a organi društvenog upra 
vijanja su vrlo malo ili gotovo 
nikako, bili povezanu i upoznati 
sa životom i radom unutar škole 
i njenim problemima, iako bi oni 
trebali biti mjesto dogovora i sa- 
radnje svih zainteresiranih fak­
tora. Ukazana je  potreba svih 
faktora u pogledu rješavanja pro 
stora i smještaja pojedine škole, 
o razradi kriterija za upisivanje 
novih učenika u prve razrede, 
probleme smještaja i ishrane, ve­

će idejnosti i političnosti nastave, 
kao i ideološko-političkog uzdiza­
n ja kroz razne oblike itd.

Vidimo, dakle, da su godišnje 
konferencije u  drugostepenim 
školama pokrenule čitavi niz pro­
blema i zacrtale putove njihovog 
rješenja, za što veće obogaćenje 
procesa reforme školskog sistema, 
jer mladi ljudi traže i /pronalaze 
bove načine za obogaćenje svog 
kavliteta znanja, koje postavlja 
pred njih  društvena zajednica.

Najpozitivnije je  to, što su 
mladi u školama sagledali .svoje 
unutrašnje snage; kojima se mo­
že riješiti čitavi n iz  problema u 
školi. Međutim, na onome što se 
je  zacrtalo na godišnjim skupovi­
ma ne može se ostati, nego je  
nužno da se pokrenu i ustalasaju 
te unutrašnje snage svake škole 
i da se tako kompleksi problema 
postepeno rješavaju. Tako će se, 
u svakom slučaju, u> ogromnoj 
mjeri realizirati i obogaćivati re­
forma školstva, a ujedno i čitava 
obogaćena i sadržajno ojačana 
škola, moči će ispunjavati sve 
novije i brojnije zadatke, koje.

pred nju postavijia naš društve- 
no-ekonomski razvitak.

Dušan Mažibrada

Drag
susret

(Nastavak sa 1 -strane) 
da, da ćemo se masovno odaz­
vali na  radne alkcije, uložiti 
maksimum truda a .postići naj­
bolje rezultate kao što smo iih 
dosad postizah.

Obećao sam sve to zato što 
znam da je naša omladina spo­
sobna, da ima Iskustva (i) da 
želi izgrađivati' svojiu zemlju, 
da je  očeličena u  radnim  po­
bjedama ostavivši iza sebe Vi­
nodol, Vranduk, Grdeiičlkju kli ­
suru i druga ogromna gradili­
šta.

Na kraju  sam isporučio dnur- 
gu Titu pozdrave naše mladosti 
i učesnika radnih akcija i u  i- 
me svih nas poželio mu da još 
dugo živi i rukovodi našim na­
rodima. — m —

v i t i  iz organizacija
VRPOLJE raškui sekciju. Omladina često or-
U Vrpo-lju djeluje Omladinske ganizira nastupe u Vrpolju, ali ne 

kultumo-umjetničko društvo koje 1 u drugim mjestima. Povremeno 
Lma dramsiku, folklornu i tamibu- se organiziraju predavanja i ple­

sovi. U okviru sportskih natjeca­
nja za Dan mladosti oni su za­
služeno osvojtili prvo mjesto u 
Šahu d streljaštvu.

PODUZEĆE 
»DANE RONĆEVIĆ«
Omladinska organizacija u o- 

vom poduzeću zaostaje za organi­
zacijama ostalih poduzeća. Ra­
zloga ima više. Organizacija bro­
ji svega 30 članova, od kojih su 
samo dvije omladinke. Ideološko-’ 
politički rad također nije na ne­
koj zavidnoj visina. Aktiv je  u 
suradnji s organizacijom saveza 
komunista organizirao nekolike 
predavanja. Omladina je  dala 
najviše na sportskom polju. Uče­
stvovali su na takmičenjima za 
Dan mladosti Uskoro nam jera­
vaju (posjetiti Tvornicu vijaka u 
Kninu tom prilikom će s njiho­
vom omladinom održati sportski 
susret u  raznim granama. *

DANILO BIRANJ
U Danilu B im ju omladina nije 

našla svoje pravo mjesto. Sekre­
tarija t se ne  zalaže d a  rad  una­
prijedi Na kampanjski način iz­
vedeno je  više priredbi. U orga­
nizaciju je  okupljen vrlo malen 
broj omladinkL Sekretarijati' mje 
snih organizacija su zainteresira­
ni za rad  omladine.

RAKOVO SELO 
U Rakovu Selu omladina uspje 

šno radi n)a kultumo-zabavnom 
i sportskom polju. Na takmiče­
njima seoskih dramskih sekcija 
coii su pobjednici svoje grupe.

Sportski život je naročito bo­
gat. Omladina također učestvuje 
na radovima oko elektrifikacije 
sela

J. Vučenović

Knin

Rad
omladine 
sela Unešić

Prošle sedmice održan je  om­
ladinsku sastanak sela Unešić 
Raspravljalo se o radu omladine 
u toku prve polovine 1962. godine 
Također se povelo više računa o 
prikupljanju ženske omladine 
Iako je  omladina radila pod vrlo 
teškim uvjetnima, njen je rad 
mnogo bolji nego što je  to  bilo 
u prethodnim godinama.

Zaključeno je  da se u  potpuno­
sti završi nogometno igralište, iz­
gradi rukomehno i odbojkaške 
igralište. Organizirane su radne 
akcije, prosvjetni radnici su odr­
žali nekoliko predavanja o zna­
čenju omladine.

Iduće sedmice odigrat će se u 
Unešiću prijateljska nogometna 
utakmica između NK »Zadrugar* 
i novoosnovanog školskog kluba 
iz Unešdća.

PASKO OULAR 
Ekonomska Škola 

DRNIŠ
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Zbornica Osnovne škole u zadruge umjetničkih zanata« čiji U najskorije vrijeme, početkom 
Skradinu. Prostrana i svijetla, su članovi isključivo đaci osno- iduće školske godine,, djelatnost 
Stolovi, stolice, ormari i klavir, vne škole u Skradinu. će se proširiti i počet će izrada
Na klaviru lijepo oblikovana bi- jm a ih 150 imaju dara želja plastičnih dekorativnih figura, 
sta Ive Lole Ribara. Pogled se j volje i pažljivo slušaju' uipute intarzija s turističkim motivima, 
malo duže zadržao na  njoj, a  on- svog nastavnika. 1 rade ustrajno, barel.efa književnika (barata. A 
da su slijedile riječi nastavnika Zadruga je  osnovana početkom kad proradi tvornica izolatora 
likovnog odgoja Tnfuma Erorai godine i posao se razmahao u »Pavle Pap-5ilja«, pokrenut ce 

— To je  rad naših učenika . . . skladu sa željama i mogućnosti- se keramička produktivnost. 
Zatim je put vodio u prostranu ma. Do sada su izgrađivane samo Zatim će doći na red modeli za 

dvoranu prepunu bista još nedo- biste, ćil'imi i tapiserije s turi- očiglednu nastavu i tako U nedo-
stičkim motivima, ali nema do- gled, daleko i mnogo, koliko do­
voljno sredstava za nabavku gipsa puštaju -nadarenost i želje, ali i 
i vune. U Zadruzi se nadaju da financijska sredstava, 
će i taj problem riješiti proda- — u  mdu naše zadruge nasto- 
jom svojih proizvoda.

Tako izgleda sada, a postoje

Iz „ĐaCke zadruge umje­
tničkih zanata" u Skradinu

vršenih, tapiserija čilima na raz­
boju, sikica za bareljefe, crteža, 
fotografija i raznoraznih drugih 
stvarčica. A među- svim tim  dje- 2 
čaci i djevojčice i njihovi vješti 
prsti i pogledi (povlače linije, niti 
oblikuju forme. Možda malo ču­
dno, ali to je  radionica »Đačke planovi.

Aktivnost omladine
R a d l j e v c a

jat ćemo da u  prvom pilanu uvi­
jek budu elementi umjetničkog, 
a tek onda zanatskog, kaže drug 
Eror.

Inače na ovom području posto­
ji priličan broj izrazitih talenata 
i neki s-u naši učenici dobijali 
prve nagrade čak i na republi­
čkim takmičenjima. Funkcija Za­
druge je da omogući učenicima 
ispoljavanje vlastitih umjetničko- 
prod-uktivnih preokupacija, a i 
stvaranje i usvajanje navika fi­
gurativnog i izražajnog oblikova­
nja u različitim tehnikama.

Pored nastavnika Erora, kako
i

Bista Ive Lole Ribara, 
rad učenika Osnovne škole 

u Skradinu
dina u našoj republici. Vjerujućinrfl ć 'r  nam rekoše, Zadruzi pomaže

su ocnuciii Nastavničko viječe, a  očekuje se u njihove mogućnosti i planove, 
pomoć i Narodne omladine, ba- zajednica će im sigurno pomoći 
rem u vi-du. otkupljivanja -bista da stvore vlastiti izraz i da se 
i bareljefa. Izgleda da je ovakav afirmiraju. A s naše strane, iskre 
tip zadruge jedinstven i da je ne simpatije i želje za uspjeh.

— m —

Sve do nedavna aktiv Narodne dosadilo više ići na 
omladine u Radljevcu nije se susjedna sela, i oni 
mogao pohvaliti nekom nar oči- da i' sami razviju slične djelatno- 
tom aktivnošću. Uzrok je ležao sti. Nakon razmišljanja i disku- 
u neaktivnosti samih članova ko- šija najprije je  formirana dram- 
ji su dozvolili da se njihov rad sika sekcija, 'kojia je dosad izvela
toliko zanemari i pretvori u m rt- nekoliko komada i gostovala u _ . , , ., ,
vilo. susjednim selima. Svake nedjelje ona Jedna 06 *>rvlh ako’ ne 3e

Ali nakon jednog sastanka priređuje se ples, utakmice, me- ■ '  ■■
održanog negdje u  januaru, pošlo đusezonska takmičenja i slične 
je sve nabolje. Omladincima je priredbe. U svom radu omladina 

MM)f j j m — Radljevca surađuje s organizaci­
jama okolnih sela, a naročito su 
im plomogli pripadnici JNA iz 
Knina, Socijalistički savez i Ko­
mitet Narodne omladine u Kni­
nu. Pomoć se sastojala ,u organi­
ziranju kino-pređstava, gostova­
nja orkestra itd.

Tako je

S P O R T
Nogometno prvenstvo 

općine Stankovci

Pet minuta $ 
omladin. Gradca

Poslije trećeg kola nogometnog 
prvenstva stankovačke općine na omladina ne ide više u druga se
tablici vodi »Lasta« (Stankovci) 
sa 6 bodova. Drugi je »Brigadir« 
(Crljenik) koji također ima 6 bo­
dova, ali slabiju gol-diferencdjiu. 
Treća je  ekipa »Budaka« sa 3 
boda, zatim slijede »Zmaj« (Mor- 
polača) također sa 3 boda, »V-u- 
kšić« 2, »Mladost« (Banjevci) 2, 
»Galeb« (Radašinovac) 2, »Šibe­
nik« (Velika čista) 1 i »Polet« 
(Ddbra Voda) bez bodova.

Već sada se može govoriti o 
favoritima za prvo mjesto. To su 
»Lasta« i »Brigadir« koji će u 
međusobnom susretu riješiti pr­
vaka u prvom dijelu ovog prven­
stva. Za ovaj susret vlada vrlo 
veliko zanimanje među Ijiubite-

Prije godinu - dvije na sastan- — S ovim komadom mislimo 
cima Socijalističkog saveza u se- gostovati po okolnim selima kako 
lu Gradcu slab rad mladih u o- bi pobudili interes kod mladih za 
vom selu drniške komune bila je kulturno-zabavnu aktivnost. Sto 

u Radljevcu konačno glavna tema razgovora starijih se tiče mladih u Gradcu, s nji- 
krenulo naprijed, postoji interesa aktivista. Ali dobronamjerna kri- ma je vrlo ugodno raditi, jer su 
i mogućnosti, i što je  najvažnije tika i zalaganje mladog učitelja disciplinirani i ne žele truda, re-

Slobodana Grubača, počeli su po- kao nam je  drug Slobodan.
la na zabave, već naprotiv, om- malo mijenjati atmosferu u  životu U Gradcu je otvorena i čitao- 
ladinci iz drugih sela stalni su mladih u Gradcu. nica sa preko 250 knjiga, i neko-
gosti Radljevca.

J. Dobrijević

Posjet
tvornici

Sala Zadružnog doma bila je liko i nedjeljnih listova. Ali kul­
te večeri prepuna ljudi i žagora. fcumo-zaibavnj život nije jedini 
Bilo je  priređeno kulturno-zaiba- vid aktivnosti omladine Gradca, 
vno veće i dvorana je bila pre- Izgradili su igralište za košarku 
tjesna za radoznale mještane. i odbojku po 'kojima mladi spor- 
Izvođen je  Ćopdćev »Nikoletina taši jure sve do kasno u noć. 
Bursač«, a izvođači su bili omla-^ Tako su u  životu omladine 
đinci i pioniri. Aplauz se pro- Gradca čitaonica, priredbe i 
lomio kad su na scenu stupili sportska takmičenja lzam|ijianiH 
mladi izvođači, čiji je  simpatični gostionice i »tresete«, 
nastup oduševio publiku. M. Ožegović

ljima
općini.

nogometa u stankovačkoj aluminija.

Učenici četvrtog razreda Škole 
za opće obrazovanje radnika iz 
Šibenika posjetili su Tvornicu 
iglinice i aluminija -u Lozovau. 
Tom prilikom oni su se upoznali 
s preradom boksita i dobivanja

D i s k  u s i j  a

— R S — 
TABLICA

Lasta 3 3 0 0 45:3
Brigadir 3 3 0 0 52:5
Vu'kšdć 2 2 0  0 6:0
Zmaj 3 1 1 1  11:7
Mladost 3 1 0 2 6:29
Šibenik 1 0  1 1  IH
Budak 2 0 1 1  5:11
Polet 2 0 0 2 3:34
GaMb 2 0 0 2 0:24 0

Penjući se strmim željeznim 
stepenicama i tiskajući se tije­
snim hodnicima tvornice, idući 
uz tople peći u kojima je užareni 

6 plamen stvarao neku čudnu buku, 
„ dodirujući samo pogledom poje­

dine detalje, grupa učenika pra- 
4 tila je svog nastavnika. Svi su 
4 htjeli sve čuti i sve vidjeti, a na- 
2 stavnifcov glas se gubio u buci 

mašina. Na porvatku 'bili amo zar 
1 dovoljni, jer sauno mnogo vidjeli 
1 j naučili i utiske iz tvornice no­
ti sit ćemo dugo.

M. Radmanović

Iako je vrijeme mirisalo na 
kišu, ipak nije omelo mladiće 
sela Kadina Glavica da dođu 
na zakazani omladinski sastar- 
nak. Prostorija nije bilo, pa se 
moralo pod golim nebom. Svi 
su na okupu, čak i nekoliko o- 
snovaca. Uzbuđeni, su i to se 
primjećuje. Nelagodno im je 
pored starijih drugova.

Tačaika dnevnog redia bilo je 
nekoliko. A kada se diskusija 
približila kraju, jedan od osno­
vaca uze riječ.

— Drugovi, danas smo mi pri­
čali o mnogim problemima, 
ali nitko se nije sjetio da bHo 
što kaže o jednom nedostatku 
u našem selu. Naime, mi nema­

mo čitaonicu. Doduše, nemaju 
je ni mnoga druga sela, ali kod 
nas uz malo volje postoji za to 

mogućnosti. U selu ilrna nekoliko 
kuća koje se ne koriste, a mogle 
bi se uz malu materijalnu po­
moć preurediti. Na kraju se pi­
tam, drugovi, kako ima u mno­
gim selima prostorija za kr­
čme, a za čitaonice ih nema«.

Diskutant je tiho sjeo, a za­
pisničar pažljivo pobilježio nje­
govu diskusiju. Da li će se o 
njoj još diskutirati na nekom 
drugom mjestu, teško je pred­
vidjeti, ali IM bilo poželjno i  
to ne samo diskutirati, već ne­
što i učiniti.

— M O —
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Šibenska Tribina mladih koja je do sada imala 53 nastupa 
s oko 8.600 ‘posjetilaca, počela je razvijati aktivnost i u susjednim 
selima

Na slici: Posjetioci kino-predstave u Raslini, koju je or­
ganizirala Tribina mladih.

„Prvi koraci44
U posljednjem brojiu hšia »Pr­

vi koraci« što ga izdaje četvrta 
osnovna škola u Šibeniku tiskano 
je oko četrdeset proznih i pjes­
ničkih radova učenika te Škole. 
To je već deseti broj -»Prvih ko 
raka«. Liitsit je ilustriran većim 
brojem •uspjelih crteža.

U tem vjeacvatno posljednjem 
broju lliis-ta »Prvi koraci« svoje 
priloge olbjiaivdlii siu: Ankica Laim- 
baša, Senka Klaoć, Vtinka Vira:e 
Branko Bubica , As ja Oubrović. 
Irena Neiuie, Anlkiica Žiižrić, Ivo 
Jakovljević, Vinka Gvćtkovtić, 
M. Karabuva, Zlata Paleka, Va- 
nja Zandnović, Zoran Kolombo. 
Van ja Maly, Željka Marelić, 
Draženka Niikolić, Još'ko Ungaox>. 
Tomislav Kužiina d Nenad Bara- 
noviiić.

Iako bi se slobodno moglo o- 
ibjaviti i još nekoliko vrlo dobrih 
radova zbog ograničenog pnosto- 
ra tiskamo samo ovaj lijepi na­
pis učenika četvrtog razreda Ive 
Jakovljevdća, koji nosi naslov 
»Na Mairtinskoj«.
• »Pošao sam u šetnjiu na jMar- 
tiinskiu. Čudn-o mi je bilo vii)djet:.

Knjižara na uglu Ulice 12. ko­
lovoza 1941. godine, svakog dana 
i - u svako godišnje doba. Scena 
sadržajno uvijek ista, samo u ra­
zličitim  varijantama. I jedan o- 
bavezan dijalog između kupca a 
prodavača.

Kupac: Molim vas, imalfce li 
knjigu?

Prodavač: Nemamo! Nismo još 
dobili . . .

Isti dijalog će se još ponavljati 
pola, a možda a čitavu godinu. 
Sve dotle, dok knjiga eventualno 
ne stigne. Ai u većini slučajeva 
kupac će se okaniti jalova posla.

Onda se o tome priča u intim­
nim krugovima, u kancelarijama, 
u školi, na-ulici. I razlozi se tra­
že: Pa poneko kaže: Jedno je

obalu, -koja se proširila skoro do 
kanala. Još jedna novost, koja 
nije bila lani kad smo se kupali, 
to je svakako -ncvii nestaurant, 
čiji se zidovi prelijevaju u. tora 
boje. Odmah smo pošli dalje da 
Vidimo ikako izgleda cesta. Zadi­
vila me, kad sam je ugledao bi 
jelu, kao snijeg posutu kameniči- 
ćima. Brao sam mirisno cvijeće!, 
koje je nakon dugog hoda spu­
stilo svoje žute glavice k zemlji. 
Uvenulo je. Zaželio sam da ube- 
rem još takvog cvijeća. Tek što 
sam pošao brati, otac me pozove 
ii upozori na zmiju1, ikoja se -vukla 
sa jednog kraja ceste -na đlrugtf, 
Od tog momenta cvijeće vilše ni­
sam brao. Putem smo vidjeli 
mnogo polja, koja obrađuju Do­
la čami;. Ledine su bile pokrivene 
žbunjem i mnogobrojnim zeleni­
lom. Zapazili smo i jedinu masli­
nu, koja je usamljena stršila u- 
sred trave. Vraćali smo se nazad. 
Brzo smo stigli, jer se nismo zau­
stavljali. Pričekali smo »motorin« 
i s njim  stigli kiići^ gdje sam ,po- 
skje slušao prijenos nogometnih 
utakmica«. (B.)

Imale li 
knjigu?
trgovina, a drugo kultura. I u 
tome se nađe ponešto istine.

Jer, knjiga više nije luksuz 
(možda su samo luksuzne cijene). 
A onda tu su studenti, đaci, pa 
razni tečajevi. I konačno, knjiga 
je nasušna potreba čovjeka — 
radnika u socijalističkom društvu. 
I da to nebi bila samo fraza, lju­
dima treba omogućiti da dođu do 
knjige. Uspostaviti daleko više 
veza na relaciji knjiga -  čitao­
nica.

Treba nam bogata i  moderna 
knjižara. Nama treba suvremeno 
i novo. Da ne kaskamo za vre­
menom. Jer tako se postepeno 
stvara kulturna provincija. A to 
je loše i ne smijemo dozvoliti.

D a k l e : . , . ?
— «n —

Pjesma u prozi

K o r a c i

Tik, tak, tilk, tak, tak, talk . . !
Koraci su vremena što odlazi u  nepovrat, koraci vremena što 

.guta reći i pokrete a vuče dlh ai k ra te r vulkana koja zovemo 
prošlost.

Tako prolaze sata, dana, mesecd, godine. Vefcovi kidaju listove 
kalendara, a za sobom ostavljaju samo uspomene.

Uz ritam  koraka ildu ljudi vreme 1 svet, je roni vode do ra- 
sikrsice gdje se križaju sreće i nesreće. Traju 'koliko i blesaik mu­
nje a stalno se smenjujiu. Uvek, bio dan ali noć, uvek se čuje m o­
notoni šum  vremena . . .

Tik, tak, tik, tak, tik, tak, tak  . . .
Miomina Kiulić

Nocturno
I on se polako okrenuo 
licem prema vjetru . . 
iz dubine mora 
jedan val
je zapljusnuo obalu.
Sa zvonika odbila je  večer.
Netko je  šapnuo: 
odlazim.
Tama j e  odgovorila: 
odlazim.
Koraci su odzvanjali: 
odlazim.

San
Htjela sam reći: 
pogled je  počivao na vrhu ulice. 
Nisam mogla, bez snage sam. 
Silhueta m raka 
(ja odlazim) . . .
Kamo?
A dječak je -tako dobar . . .
Što će reći ljudi . . .
Ha, ha, ha, ne znam . . .
Silhueta daljine pruža mi ruku 
i odlazimo u stvarnost . . .

Godine
Imam sedamnaest godina.
Obala usamljenih šetača 
noću traži mjesečev sjaj. 
Zalutale kalplje m ora 
besciljno jure niz klupe uz obalu, 
a godine ju re s kapljam a 
u vodu mora.

Pjesma
A oni su pokušali naći sreću! 
Uzalud otiđite u  Mare Chiare, 
još ima poneko mjesto 
da vidite ovo plavo more.

Zorajda Runjić
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Započela akcija za 
unapređenje čistoće

KINEMATOGRAFI
| »TESLA«: premijera Švedskog fil­

ma »U KANDŽAMA ŠPIJU­
NA« (do 17. VI)
Premijera (poljskog kmnemaskop 
filma u boji »KRSTAŠI« (18— 
24. VI)

d>20. APRILA«: premijera talijan­
skog filma »SCANO BOA« (do 
14. VI)
Premijera američkog filma 
»ĐAVOLOV UČENIK« (15—20. 
VI).

DEŽURNE LJEKARNE
Do 15. - I narodna -I Ulica Bo- 

židara Petranovića.
Od 16—22. VI —II narodna - 

; Ulica bratstva • i jedinstva.

Matični ured
ROĐENI

Sitne, Ivana i Marije Lušić; 
Ljubica, Bože i Mafije Klarić; 
Lucija, Ivana i Marije Filipović; 
Snežana, Dragana i Zvijezde To- 
mašev; Ante, dr NaUka i Dušice 
Radočaj; Miloš, Sime i Mire Bun- 
čić; Zorica, Milena i Olivere Iva- 
novič; Elvira, Veselica i Darinke 
Mandić; Aruka, Marka i Kate Mi- 
Jić; Dražen, Momčila i Stojanke 
Knežević; Nevija, Vojka i Mirne 
Ježina; Ksenija, inž. Mirke i Tait- 
dame Perišić; Leonila, Josipa i 
Sinke Miletić; Zorka, Grge i Da­
nice Bratić; Damir, Roka i Milke 
■Gracin i Ljubica, Ivana i Marije 
Budimir

VJENČANI
Nešković Anđelko, službenik — 

Grbelja Zdenka, bolničarka; 
Brajković Mate, penzioner — Pe- 
kas Stana, radnica; Sarić Ivan, 
pog. električar — Džaja Stana, 
domaćica; Baranović Ante, bra­
var — Radovčić Milena, frizerka; 
Jurišić Vitomir, vojni službenik 
— Baranović Šonja, službenik; 
Vlahov Rokoi, službenik — Bo- 
lanča Anka, službenik; Baljkas 
Marijan, ljevač — Bulat Mirja­
na, tkalja i Tomić Mate, elektri­
ča r —' Bilan Katica, domaćica.

UM6.LI
St’.panđija Jandre Roikav-Jckjn, 

:star 32 godine i Marsić Mate pok 
Buke, star 43 godine.

U nedjelju je započela akcija 
za unapređenje čistoće našeg gra 
da koju organizira Narodni od­
bor dpćine u suradnji sa organi­
zacijama SSRN, poduzećima, us­
tanovama, komorama i komunal­
nim faktorima. U ovoj akciji, ko­
ja će trajati do 24, o m., održa­
vat će se predavanja po osnov­
nim organizacijama SSRN, podu­
zećima i školama, u kojima će 
učestvovati i članovi Zbora lije­
čnika. Oni će govoriti o higijeni

i čistoći grada. Članovi pionir­
skih organizacija i izviđači vršit 
će u  zajednici sa Gradskom stra­
žom kontrolu provođenja ove ak­
cije u djelo, a aktivisti i članovi 
Socijalističkog saveza i omladina 
sudjelovat će na dobrovoljnim 
radovima u čišćenju pojedinih 
predjela, ulica i trgova. Posebne 
akcije organizirat će Prva i 
Druga stambena zajednica na 
svom području.

Gostovanje RKUD 
iz Prijedora

U nedjelju je u prepunoj dvo­
rani Narodnog kazališta gostova­
lo radničko kulturno - .umjetnič­
ko društvo »Mladen Stojanavić« 
dz Prijedora. Priredbu je organi­
ziralo šibensko »Kolo«, koje će 
ovog mjeseca uzvratiti gostova­
nje Pirffjedorčandma sa svojim 
mješovitim zborom. Jedno od 
najaktivnijih društava u Bosni i 
Hercegovini predstavilo se na 
nedjeljnoj priredba sa vokalnim 
zbcrcm, ansamblom narodnih i-

gara, zabavnim i narodnim orke­
strom i • solistima. Pored mješo­
vitog zbora, naročito su se svi­
djeli ansambl narodnih igara i 
solisti Maho Tuliumdžić, Stjepan 
Not i Mirzet Agdć. Raznovrsna 
djelatnost ovog kolektiva i sklad­
nost izvođenja pojedinih tačaka 
prijatno je iznenadila šibensku 
publiku. U toku programa pred­
stavnici šfIbensfccg »kola« predali 
su svojom budućim domaćinima 
poklone i cvijeće.

Novo u prodavaonicama

MALI OGLASNIK
PRODAJE SE KUCA u  Ulici Ra­

de Končana (na Subićevcu). Sa­
stoji se od tri sobe i nuspro­
storija sa oko 300 metara, zem­
ljišta. Za informacije obratiti 
se u  Zagrebačkoj ulici 13/11.

U prodavaonicu cipela »Astra« 
na Krešaminovom trgu stigao je 
velik broj »japanki«. Cijene su 
im umjerene i kreću se ovako: 
dječje japanke 684 do 842 dinara, 
ženske japanke 947 dilnera, muš­
ke japanke 1053 dinara. U istoj 
prodavaonici mogu se dobiti i u- 
vozne japanke. U prodavaonici 
se također mogu nabaviti ljetne 
natikače po cijeni od 1632 do 1500 
dinara. Tu također građanima 
stoji na izbor i velik broj ukus­
nih muških i ženskih cipela.

• • •
U prodavaonicu konfekcije »Na­

prijed« upravo je stiglo nekoliko 
vrsta ljetnih odijela]. Ima ih u rar 
znim desenima d raznih kvalite­
ta. Cijene su dm različite. Kreću 
se ovako: od ripsa odijelo, ukus­
no sašiveno, stoji 12.842 dinara, 
zatim nedbično uspjela i elegant­
na odijela za ljeto po cijeni od 
22.105 ddinara. U istoj prodavao­
nici posjetiocima stoje na izbor 
i ljetna odijela, koja se .mogu 
dobiti uz cijenu od 16.842 dina­
ra.

•  *  c

Velik izbor raznih gramofon­
skih ploča mogu se dobiti u pro­
davaonici »Tehnomaterijala« u 
Ulici 12. kolovoza. Na ploči s 
melodioznim glasom popularnog 
ansambla »Dalmacija« mogu se

Barba Jere; Lipa moja mala, 
U šumici; Pisma na moru. I te 
pjesme također izvodi renomira­
ni ansambl »Dalmacija«. U toj 
prodavaonici također se može 
•nabaviti ploča s glasom čuvenog 
Luisa Anmstrcmga. Na ploči pro­
izvodnje »Jugotona« koja ima 
zajednički naziv »Pjevaju za vas« 
mogu se čuti slijedeći interpreta­
tori (u zagradi navodimo pjesme 
koje pjevaju): Nada Knežević 
(Pat ostimai), Đcrđe Marjamović 
(Slavuj), Gaby Novak (Tike, tike, 
tak) i Marko Novosel (Ljubav u 
Par tatinu).

■ PRVO POVRĆE SA EKONO­
MIJE NA RAZINAMA
Dvogodišnja praksa je pokaza­

la da su zamisli stručnjaka Po­
ljoprivredne stanice u Šibeniku, 
da se na predjelu Ražina osnuje 
ekonomija, bile sasvim realne. 
Na kompleksu od oko dva hekta­
ra ove je godine zasađen velik 
broj strukova krastavaca, paprika 
i salate. U Poljoprivrednoj stani­
ci vjeruju da će se ove godine u 
tri navrata na ekonomiji proiz- 

; vesti oko 15 vagona raznog ranog 
i kasnog povrća. U isto vrijeme 
,sa nadaju da će čista dobit, ako 
ne bude nikakvih velikih vre­
menskih nepogoda, iznositi preko 
pet milijuna dinara. Prvo povrće 
sa ekonomije stići će idućih da­
na.

OSNOVAT CE SE FOND
UDRUŽENIH SREDSTAVA
PRIVREDNIH ORGANIZA­
CIJA
Da ibd se što brže poradilo na 

razvijanju zajniatskdh djelatnosti; 
i servisa NO šibenske cpćine 
preporučio je da se osnu je Fond 
udruženih sredstava privrednih 
organizacija. U taj fond privred­
ne organizacije s  području šiben­
ske komune uplaćivat će godr.š- 
nje deset posto od sredstava svo­
jih fondova. Ta sredstva upotre­
bi! će se, naravno, za razvoj ma­
nje prerađivačke industrije i  za­
natstva u društvenom sektoru.

KINO-PREDSTAVE ZA DJE­
CU n a  trgu  Četiri
BUNARA
Budući da naš grad još nema 

ljetno kino, a pošto je interes ne 
samo odraslih nego i djece za tu 
vrstu zabave neobično velik, Ka­
zalište mladih u Šibeniku namje 
rava u toku ljetnih dana na sada 
neiskorištenom trgu »četiri »buna­
ra« davati kino-pređstave za djecu. 
Nema sumnje da je ta zamisao 
vrijedna hvale. Nadamo se da će 
do njenog ostvarenja i doći.

Sitnice

Prodaje se jedan četverosobni ćuti slijedeće pjesme: Ca ko voli, 
stan uz povoljne uvjete. Za in- ča ko zna; Jemala sam dragoga; 
farmacije obratiti se Mariji Ma- Tvoje oči; Plovi barko. Na dru- 
-tić, Zadarska 67 prizemno. goj plača nalaze se ove pjesme:

M O Z A I K
8200 SLUSALACA NA DVIJE TRIBINE RADNIČKOG 

SVEUČILIŠTA

splitske
f i l h a r m o n i j e

U subotu 16. o. mj. u Narod­
nom kazalištu održat će se kon­
cert komornog zbora i orkestra 
splitske filharmonije Dirigent je 
Vinko Lesdć.

Na programu se nalaze kom­
pozicije starih majstora L. Sor- 
kočevićai, I. Lukaoića, I. Paraća, 
A. VivaJdija, J  G. Petelina, G. 
P. Palestrina, W. Weissanna i C. 
Monteverddja.

U nekoliko redaka
BROD »ACHILLEUS« grčke 

zastave, koji se nalazi na kru­
žnom putovanju' ipo Jadranu, do­
putovao je u subotu 9. o m. u 
Šibenik. Preko 400 talijanskih 
turista za vrijeme trosatnog za­
državanja posjetili su slapove 
Kriče i najvažnije gradske kul­
turno - historijske znamenitosti.

Putem oglasa na kiosku ns 
molu »-Krka« oglašeno je da m/i 
»Tijat« od 10. VI vozi na kupa­
lište »Jadnija«.

Prodavač karata prodavao j« 
kante. Građani čekaju »Tijata« 
kojeg nikako nema. Kasnije s< 
ispostavilo da brod nije ispravan 
|  Pitamo se da li ima smisla da 
hetko do ove mjere obmanjuje 
građane, da li postoji mala doza 
odgovornosti kod nosilaca ove 
igre sa građanima?

*  *  *

Nedavno je napisano o klupa­
ma na obali. Ako se zaista pre­
ostale klupe ne mogu postaviti 
jer navodno nema sredstava onda 
treba ukloniti »šarafe« na kojima 
se klupe pričvrste, jer nema smi­
sla da svaki dan na desetke gra­
đana zapne na šarate i tada upu­
ti na adresu odgovornih za ovo 
»najljepše riječi«.

*  *  *

Odluka o javnom redu zabra­
njuje lijepljenje oglasa izvan 
određenog oglasnog prostora 
Međutim, baš ova odluka po či­
tavom gradu izljepljena je izvan 
oglasnog prostora. Čudnovato, 
zar ne?

Kao i prošlih godina tako je i ove godfne RatiriČka sveučilište Istog dana brod je nastavio pu 
-u Šilbanikiu posvetilo mnogo pažnje ičteodoško-po.itičkcm i eko- tovanje u pravcu Splita, 
neonskom obrazovanju radnika. U tu svrhu veoma je dobro poslu- * * *
žila u gradu već aifiinmdrana javna tribina »Srijedom u 7«. Preda­
vanja na toj tribini posjetilo je do sada ,1600 slušailaca. Velik us- 
jjjeh polučila je također i poditićka tribina, koja radi u 42 privre­
dne organizacije. Predavanja na toj tribini posjetilo je 6.600 sliu- 
šaiaca.

OSNOVAT CE SE TEHNIČKI ŠKOLSKI CENTAR
U ekvimu Savjeta za prosvjetu NO kotama Šibenik ustrojena 

je nedavno posebna komisija koja je izradila nacrt proširenja 
_mreže stručnog školstva na području našeg kotara. Ista komisija 
je predložila i neke izmjene u načinu1 obrazovan ia stručnih ka­
drova. U tom smislu donesena je i odluka da se postojeće struč­
ne  škole s područja šibenskog kotara spoje u  jedan Tehnički škol­
ski centar. Predloženo je da sjedište tog centra bude u Š'beniku.

U PROŠLOJ GODINI FILMSKE PREDSTAVE JE GLEDALO 
VISE OD 532 TISUĆE NAŠIH GRAĐANA

U teku prošle godine Šibenčani su mnogo posjećivali ltimo- 
,predstave. O teme svjedoči i brojka od 532.741 osoba koje su na­
šle svoju zabavu gledajući 205 filmova, koliko ih je prošle godine 
davano u  našim kinematcgraifima. Prosječno je svaku predstavu 
gledalo 2.698 osoba.

NOVE PREMIJERE KAZALIŠTA MLADIH
Nakcn kraće stanke, šibensko Kazalište mladih izašlo je pred 

:svoju publiku s dvjema novi im premdjerama. Ne omladinskoj sceni 
tog kazališta data je prošlih dana prva predstava komada »Bi- 
l>erče«, koji je napisao mladi beogradski pisale LjubiSa Đckić. 
Djelo je postavio na scenu Dragutin Mele, a  predstava je održana 
u  dvorani Narodnog kazalištaL

Gotovo u  isto vrijeme na lutkarskoj sceni Kazališta mladih 
"izvedena je premijema predstava komada »Kako je mjesec po­
bjegao s neba« Željka Hella u redateljskoj postavci člana ansam­
bla šibenskog Narodnog kazališta Šaše Bindera.

DRAMSKA PREDSTAVA U SIVERlCU
Dramska sekcija Tvornice elektroda i ferolegura dz Šibenika 

gostovala je prošle subotefu Siveriću i za tamošnje gledaoce pri­
kazala predstavu] komada »Kredit naš svakidašnji« Ante Žeravice. 
Dub laika je toplo primila izvođače.

ZA RADOVE NA REKONST­
RUKCIJI vodovoda Brine - Me- 
terize Republički fond je odobrio 
iznos od 20 milijuna dinara. Na 
toj relaciji izmijenit će se sada­
šnje cijevi od 150 mm i na mje­
sto njih položi! će se nove kapa­
citeta 300 mm. Radovi će zapo­
četi uskoro

Iz sudnice
Zbog kršenja propisa o cijena­

ma Kotarski sud u Šibeniku ka­
znio j© sa 15 dana zatvora pomo­
ćnika poslovođe u prodavaonici 
mesa broj 5 Vlaka Stošića p. Kr­
ste, dok je poslovođa Viče Mar- 
čić oslobođen optužbe.* * *

Kotarski šud osudio je na psi 
mjeseci zatvara Anku Kalpić 
zbog sitnih krađa koje je izvršila 
u posljednje vrijeme. Ona je za 
isita djela bila i ranije osuđivana 
Anite Čuibrić iz Pirovca kažnjen 
je sa 20 dana zatvora, jer je u- 
grožavao građane opasnim oru­
žjem pri svađi, a Miljenko Ja- 
kovljević osuđen je na mjesec 
dana zatvora zbog izvršene kra­
đe u poduzeću »Luka« u Šibe­
niku * * *

U ORGANIZACIJI OPĆIN­
SKOG ODBORA Narodne tehni­
ke Općinski odbor jugoslavenskih 
pionirskih igara priredio je u 
suibotu 9 o. m. takmičenje pio­
nirskih odreda u trci auto - mo­
dela na električni pogon. Ove 
natjecanje održano je na Poljani 
maršala Tita.

ZAHVALA
Ovim putem, izražavem trajnu 

zahvalnost primariusu dru Dole- 
zitu za uloženi trud !i požrtvov- 
nest prilikom kirurškog zahvata, 
pri čemu mi je posvetio miaj- 
voliu brigu i pažnju, kao a kroz 
čitavo vrijeme moje bolesti.

Ujedno tcipl© zahvaljujem osta­
lim liječnicima Kirurškog odjela 
kao i osoblju na brizi i susretlji­
vosti kroz vrijeme provedeno u 
bolnici.

MALENICA KATICA

Tjedan saobraćaja bio je vrlo brižljivo proveden u  Šibeniku. 
Pored obilježavanja prijelaza i raskrsnica d ove su godine šibenski 
pioniri pomagali kod reguliranja gradskog prometa i to na naj- 
firefovenitnlijim tačkama. Pioniri su svoj posao obavljali s puno 
smisla i odgovornosti, i time pokazali i ostalim građanima pri­
mjer, kako se treba vladati na prometnim ulicama.

„Kolo" M e  u Maribor
Šibensko RKUD »Kolo« vrši 

intenzivne .pripreme za nastup na 
saveznoj smotri amaterskih zbo­
rova Jugoslavije, koja te se 16 
i 17. o. m. održati u Mariboru 
Na ovoj smotri, koju će snimiti 
RTV Ljubljana, nastupit će naj­
bolji zborovi iz Beograda, Zagre­
ba, Ljubljane, Sarajeva, Bitolja, 
Titogradai, Maribora i Kranja, 
među kojima »Abrašević« i 
»Branko Cvetković« iz Beograda, 
»Joža Vlahović« iz Zagreba i 
drugi. Šibensko »Kolo« će nastu­
piti prvog dana sa pjesmama

LUEP GEST PODUZEĆA 
»VELIMIR ŠKORPIK«
Prije šesst godina u poduzeću 

»Velilm'lr Skonpik« nadi© je 'kao 
moforiista pok. Petmovdć Mitan i u 
tem poduzeću preminuo, ostaviv­
ši za sobern troje djece.

Ovih dana poduzeće »Velimir 
Skcirpllk« je djeci svog bivšeg ra­
dnika 'UOTiučiJ© novčanu pomoć. Li­
jep gest vrijedan da se zabilje­
ži.

f i l m
žeđ
Špa n jo lsk o - a r g en tin ­
sk i FILM. REŽIJA: LUK AS 
DEMARE

Autori ovng filma nisu zaista 
nimalo štedjeli gledaoce u svem 
nastojanju da jednu herojsku 
epizodu iz bollvijsko-paragvaj- 
sileog rata 1932. godine prikažu 
na što drastičniji i  mučniji na­
čin. Ipak je čudna ideja ovog 
filma, po kojoj jedan nadljud­
ski napor s ailjesm da se .po­
mogne drugome ispada na kra­
ju uzaludan i apsurdan. Ova­
kav .peii'miisli/člki finale ‘jedne 
epcipoje obilato posute Iješevd- 
ma odudara od humanosti ko­
jem je ustvari film prožet d 
moglo bi se postaviti pitanje 
da li svo to herojstvo i humac 
n_<3.t i Imaju uopće smisla, 'a 
smatramo dla bi itekako trebali 
da ga imaju. Sličan finale ima 
ii Clcuzot'tVa »Nadnica za strah«, 
no. 'koju ovaj film neodoljivo 
podsjeća, ali su tamo motivi 
zbog kojih siu akteri stavili svoj 
život na kocku sasvtrn druk­
er ii, zapravo lične naravi, dok 
se ovdje radi o jednom uzviše­
ni jem o'lju. Eto to je eno što 
bismo, ur mcižida mjestimično 
malo pret'erand naiuiralizam, 
jedrirr* mogli ovom filmu p r ­
gav riti.

U ogradi
JUGOSLAVENSKO - FRAN­
CUSKI FILM. REŽIJA: 
ARMAND GATTI

Nsipckan jedna koprodukcija 
ko 'o i me možemo ništa ža­

nr'eri ti, barem što se t'iče vri­
je ''mosti i ozbiljnosti posla u 
kqji smo ušli i međusobnih 
(pr.ntnensikih odnosa, 'koji nisu 
ponižavajući, kako je to naj­
češće! znalo fcit:. Solidarnost 
pripadnika raznih nacija u  na­
cističkom logoru je osnovna i- 
deja filma *. ona dolazi do svog 
punog izražaja kure. akciju za 
spašavanje života Jcigcraša nje­
mačka narodnosti. Ovaj film 
je doduše još jedan u .prilično 
điuigcim nrjzrj f ilmova Ikoji su 
dicoađ obrađivali život u naci- 
sih.'lcim logorima smrti, on je 
jedn-lk© težak i mučan kao i 
svi dosadašnji i čovjeku nrje 
lako gledati ga. Ali, ako nam 
je .poznato da stvarni život u

»Linđo« Berdovića, »Putovanje 
sunca« Paraća i »Zviždi vjetre* 
Lovre Županovića. U prvoj pje­
smi dolazi do izražaja ritmika, 
u drugoj muzikalnost, a u trećoj 
pjesmi snaga svih dionica u. cje­
lini. Vjeruje se da će šibensko 
»Kolo« i ovoga puta dostojno re­
prezentirati -svoj grad. Na poslje­
dnjoj smotri u Beogradu 1950 
godine »Kolo« je proglašeno naj­
boljim zborom u zemlji.

TURISTIČKA PRUGA

Od nedjelje 17. VI ove godine 
uvodi se redovna nedjeljna turi­
stička linija Skradin — Šibenik 
— Murter, sa pristajanjem u Zla- 
rinu>, Pnvdć Lud, Vodicama i Ti­
jesnom.

Liniju će održavati motorni 
brod »Ohrid«, kapaciteta 350 
putnika, brzima 16 čvorova.

Odlazak iz Šibenika u 8 sati.
(SP)

tim lcgorćma nije bio nimalo 
lakši i da se ta .prošlost ma 
ikako 'bila mučna ne smije za­
boraviti, onda ćemo priznati 
dz postoji puno opravdanje za 
■mjesto ovih filmova u reper­
toaru.

Duga noć 1943.
TALIJANSKI FILM. REŽIJA: 
FLORESTANO VANCINI
Ako dvije sadržajne kompo­

nente ovog filma koje se me­
đusobno prepUiču, tj. s jedne 
strane oživljavanje perioda po- 
sljedmih trzaja fašizma pri iz­
disaju, a s druge ljubav jedne 
mlade žene sifilističlkiog bo­
galja prema jedinicm opartuni- 
stiičkcm slabaću, odijelimo, on­
da ćemo onoj .prvoj dati sva­
kako prednost. Nastojanje da 
se atmosfera fantomske »Re­
publike Salo«, fašističke tvore­
vine u sjevernoj Italiji nakon 
kapitulacije Italije, prikaže što 
vjernije, mislim da je potpuno 
uspjelo, barem prema ornome 
•kako smo mi doživjeli fašizam. 
Ljubavnoj draani keja se me­
đutim, odvijala u toj atmosferi, 
fal'l© je takve uvjerljivosti, 
njeni akteri', siu bili nekako i 
.previše izvještaJeni, a dz bismo 
doživjeli tragilčnoist njihovih 
odnosa. A, da iskren© kažemo, 
i dosta nam je traigedii ja d teš­
kih dcž'vljaja, kojima smo re­
dovito izvrgnuti zahvaljujući 
jedinci-tnainiCRlii i manjkavosti u 
repertoaru koji nam . servira 'u 
naši uvoznici. Jedna debra .ko­
medija bi nam sada itekako 
dobro idošla.

Skano Boa
TALIJANSKO - ŠPANJOLSKI 
FILM. REŽIJA RENATO 
DAL’ARA

Ni ovaj nam mije dicinio ni­
malo vedrine. Težak život ri­
bara na delti JPca, život kraj­
nje siirotinjsk' pri kazan .ie go­
tovo dokumentarno i film nas 
•prisjela na neke ovatuče ere 
neorea.lizma. Ovaj zakašnjeli 
izdanrk zlatnog razdoblja tali­
janske kinematografYe je bez 
sumnje drama, koja ibi bila u 
stanju da nas istinski uzbudi, 
k ' i  ne bismo bali prezasićeni 
bva'.cvam dram-ma, te tako mo- 
žeirrr' reći samo crno što smo i 
u vezi s prije cpisamlilm filmo­
vima kazala. Dakle, još jedan 
dokaz je jednoličnost repertoa­
ra. — b —



S v i  putovi ne vode na otoke
Promio6ureni Čitalac odmah će 

zaključiti da se rada o otocima 
šibenskog arhipelaga, naravno o 
omima1, ikoji dmajiu manje ild veće 
pretenzijo da postanu šibenska 
rivijera. Kon(kretno to su Krapanj, 
Zlarin, Prvić d Monter.
Pošto smo im postavili geograf­

ske granice, možemo s pravom 
napomenuti da ovu otoci za nas 
predstavljaju nešto čime se u 
zgodnoj prilici možemo pohvaliti, 
iako ih najviše poznajemo kao 
geografski pojam i cibjekit proma­
tran najčešće sa jedne od šiben­
skih tvrđava. Tako je to inače 
kod nas: neke stvari Često gle­
damo iz pristojne udaljenosti.

No, vi čitaoče, ako site slučajno 
ikrontinentalac, a  došli ste ovamo 
da se nauživate sunca (d ibuire), 
bonace (a i fortunala), ondla m o , 
žemo pretstavltd da je i vaš inte­
res za naše otoke najblaže rečeno 
značajan. Samo, znate mi to ne 
znamo uvijek sasvim dobro.

No, nemojte se zavesti optimiz­
mom, pa poći od jednog do dru­
gog otoka s namjerom da štedite 
vrijeme i novac i da jednim stra­
teškim planom iprokrstarite četiri 
otoka za najviše dva dama.

Ne, ta vam se sreća neće pru­
žiti ! Znam, reći ćete: »Pa već je 
turistička sezona prešla preko 
praga i misnim da veze . . .«

Dakle, eto došli ste na trag pra­
vom problemu, čime ste dokazali, 
da se bar teoretski razupiijete u 
osnovnu turističku problematiku. 
Ima, dloduše, raznih vrsta veza: 
onih koje su spojene sa poznan­
stvom, alfi i ' ovi'h saobraćajnih. 
Prve vam mogu koristiti, ako i- 
m ate prijatelje ili sentimentalnu 
rodbinu tamo, gdje postoji ikakav 
društveni ''vozni . pauk. Na 
privatni sektor ne računajte i 
klonite se iluzija o'njegovoj udo­
bnosti (motor-taksi koji .ibd vas 
eventualno mogao prebaciti naj- 
nđlje do Krapnja registrirani je 
za 25 do 30 osoiba, ali vlasnik 
nije toliko naivan da će takvu 
udaljenost prevaliti sa tako polu- 
praznim brodom).

fte preostaje vam, dakle, ništa 
drugo, nego da kupite prvu brod­
sku kartu za Krapanj.

Ljudi različito gledaju na stva­
ri. Geograf će odmah zaključiti, 
da je Krapanj otok spužava i o- 
tok s najnižom nadmorskom visi­
nom na Jadranu. Ugostitelj': pri­
vatne radnje mogu ovdje poslo­
vati veoma konjunkturno. Pasio­
nirani sportski ribolovac: krap- 
ljanske škrpine mogu se loviti i 
bez rifoolovne dozvole. Mi, ipak 
svi će oni jednodušno zaključiti 
da je turizam ovdje uhvatio ko­
rijen. No dobrem psdihoflogu neće 
izmaći iz vida činjenica da izme­
đu otočana i onih na  kopnu .po­
stoji turistički antegomćzaan. Uko*- 
Mko je on samo »konkurentski, mo­
gao bi biti i  plodan. No, nadamo

se da će baš novoosnovano turi­
stičko društvo Ikoje ove sezone 
polaže svoj debitantski ispit uje­
diniti sve snage na ovom podru­
čju. Na tome se sada ozbiljno ra­
di. Na jednoj i na drugoj strani 
Krapnja osiguramo je cko 150 le­
žaja, ne računajući zakupe podu­
zeća (građevinsko poduzeće »Po- 
hor« iz Zagreba i drugi). Ulažu 
se napori za bolje snabdijevanje 
i uređenje mjesta.

Jedno cd najljepših m jesta za 
kampiranje vidio sam baš u 
Krapnju. To je gusta prostrana 
šuma na ravn<cm travnatom tere­
nu. Nažalost, automobili mitf ne 
mogu priči, jer za ovo mjesto ni­
je predviđena nikakva skela za 
vozila. Za sada je šuma ispunje­
na samo tišinom: nema još niti 
jednog šatora . . .

Jednom odavno sjećam se na 
samom otoku nisam nigdje mo­
gao dobiti ručak, već sam morao 
ići »preko« na kopno. Danas je 
tamo mala udobna gostionica, no 
njeni su kapaciteti skromni.

Da h 'h  upotpunio svoje utiske, 
morao sam poćii i n a  plažu, ma 
da mi baš nije 'bilo do kupanja. 
Nisam bio zadovoljan: vidio sam 
more, a jedva sam mogao ući u  
nj. No kasnije su mi rekli da sam 
izabrao -krivu plažu. Vjerujem, 
da se to nije desilo samo meni, 
jer malo ljudi zna gdje je ona 
prava-.

Kasnije predvečer nudili su md 
lijepu sobu s jeftinim ležajem, 
aM sam morao brinuti brigu o 
povratku* jer sam se slijedećeg 
ju tra hitio svakako dokopati Zla- 
rina (vidjet čete kasnije da ovaj 
izraz nije samo figurativan). Po­
služila me sreća, jer me jedan 
znanac primio na svoj motorko­
tač, ikojem se doduše ođmiaih za- 
tim  probila guma, ali sam  imao 
i dalje đavolsku sreću, je r je  nai­
šao drugi i preuzeo me. Naravno, 
da sam i na njegovoj mašini po­
skakivao p  o kamenju nadasve 
loše ceste.

Slijedećeg jutra niije me odmah 
napustila volja da us trajem u 
traženju prevoza, nakon što su 
propali moji pokušaji da se spo­
razumnim s jednim prevoznikom 
s otoka* pošto mi- je ovaj očitao 
lekciju o rentabilnosti, troškovi­
ma, amortizaciji a stočnim eko­
nomskim kategorijama. Došao 
sam ipak u  Zlarin. Strpljenje u- 
vdjek pobjeđuje. Zlarin i usred 
ljeta izgleda gotovo pust. To je 
poznato. Ovog majskog jutra bilo 
je veoma sparno i hod uskim 
popločanim ulicama bio je napo­
ran. Nigdje kao da nema- ni žive 
dtuše. Nakon krstarenja zlarin-. 
skim labirintom opet ćete doći 
na obalu. Ako ste osjetili glad ila 
žed, tu  je tek dovršena go­
stionica s nedbojenim zida- 
v ’.ma, ali š  dobrim vi­
nom. Za doručak pored sira i sa-

VETERINARSKA STANICA - ŠIBENIK 
TEL. 23—45

OBAVJEŠTAVA POLJOPRIVREDNIKE DA MOGU NA­

BAVITI LEGHORN PILIĆE RAZNE DOBI UZ POVOLJNE 
CIJENE.

LEGHORN KOKOŠI SU NAJKVALITETNIJE NESILICE 
NA SVIJETU.

NA TEMELJU ĆL. 23. ZAKONA O MEDICINSKIM ŠKO­
LAMA, ŠKOLSKI ODBOR ŠKOLE ZA MEDICINSKE SE­
STRE

raspisuje natječaj za

U P I S

BOLNIČARA U III RAZRED ŠKOLE ZA MEDICINSKE
s e s t r e  u  Šk o l s k o j  g o d in i  1962/63. 4 ■

Natjecati se mogu samo kandidati sa svršenom Dvogodi­
šnjom školom za bolničare. Kandidati polažu prijemni ispit 
iz slijedećih predmeta:

1) hrvatskosrpskog jezika
2) matematike
3) fizike
4) anatomije sa fiziologijom
5) ojpće njege bolesnika /•/;*•
Troškove školovanja snosit će sam kandidat, a odjeljenje

će se otvoriti samo ako se prijavi najm anje 20 kandidata.
Najdalje do 15. VIII kandidati su dužni Tajništvu ove 

škole predati:
1) molbu za upis (sa 50 Din taiksenih maraka)
2) original svjedodžbe završnog ispita
3) izvod iz matične knjige rođenih
4) kratak opis dosadašnjeg službovanja
5) prijavu za prijemni ispit
Upis će se vršiti od 1. do 10. IX od 8—12 sati.
Prijemni ispiti će se održati 6. IX o. g. u 15 sati.
Za sve ostale informacije neka se zainteresirani obrate 

tajništvu škole.

lame možete dobiti i slane srde- Primiošteniu, Vodicama, Pirovcu i 
le. To nije nimalo loše, ali pret- drugdje. Na kupalištu nešto do- 
postavljam da će se nača i onih, mači-h gostiju i po ikoji stranac, 
koji bi oko 10 sati željeli popiti Dvije žene nose koraijme ogrlice, 
čašu mlijeka. No, to može biti Domaći turisti pitaju me, pcfca- 
sarno želja, Hotel »Koralj« još ni- zujući na Nijemice gdje se to 
je otvoren i, uostalom on čeka prodaje i da li je skupo. Nisu to 
svoje stalne abonente. znali, iiaiko su već pet dana u Zla-

Otok sa najdužom turističkom rimu. Ali, straha turisti znali su 
tradicijom na ovom području kao to odm ah! Cak uvjeren sam i pri­
da drijema. On zrna da će svoje je nego što su došli u  Zlarin. 
kapacitete popuniti, jer mu je to Čudna reklama! 
gotovo zagarantirano. Nema u- Bife i restoran na plaži ima 
žuiribanosti oko priprema kao što ponovno da uskrsne iz pepela po- 
to možete vidjeti, n a  primjer, u pu t ptice feniks (prošlogodišnji 
^ — — gost i  dobro su sigurno osjetili

njegov nedostatak).
Zlarin uvijek ima mjesta za 

novo -pridošlog pa i nenajavlje­
nog gosta. Njegove su (kuće na 
glasu po urednosti i čistoći. Ne 
moraju to -biti vile Maikale, Vu- 
kcv, Acal:n, jer su i sve druge 
uickibne. Čak sam vodio jedinu so­
bu u  takovoj kući nego neku u 
dabre* reklamiranem hotelu.

Zlariln ima lijepih i dotjeranih 
vrtova. Moj domaćin načinio je 
Mjep.gest kad je uibra-o i posta­
vio mi na  stol briket . -bijelih 
i žutih ruža. To su detalji koji 
se kasnije ne zaboravljaju.

■Kada sam sutradan ujutro na­
puštao Zlarin, ponovio sam u se-

Kada nema 
prikladnog 
remorkera...

Šibenska Luka po prometu 
nalazi se na trećem mjestu iza 
Rijeke i Splita. Gotovo nema 
dana da se u  Luci ne nađe 
odjednom i po nekoliko pre­
kooceanskih, putničkih i bro­
dova koji saobraćaju na lokal­
nom linijama. U turističkoj se­
zoni promet brodova još je ve­
ći, tako da nije rijedak slučaj 
da -po koji brod uslijed nedo­
statka prostora na obali ostane 
privezan uz plutaču. Pri pri­
stajanju i isplcvljavanju bro­
dova često se javljaju teš­
koće uslijed iznenadnih struja­
nja i jačih vjetrova. Zbog toga 
je naročito potrebna pomoć re- 
modkera illd sličnih plovnih .je­
dinica koji će biti na usluzi 
■brodovima pri pristajanju ili 
pak isplovi javan ju s obale. Do­
gađaj koji se zbio u  subotu 9. 
o. m. s 'grčkim putničkim bro­
dom »Achdlleus« govori u pri­
log tome. Zibog vjetra đ stru­
jan ja 'isp red  Obale JRM, gdje 
je . brod pristao, nije se mogao 
vlastitim motorima otkačiti od 
obale. Manevriranje je trajalo 
puna dva i  po sata. I umjesto 
da isplovi u  12, brod je isplo­
vio tek 14:30 sati, .pošto mu je 
pružena pomoć m/to »Prišnjak«. 
D*i se  slično ne desi i ubuduće 
nadležni faktori bi trebali naći 
odgovarajuće rješenje, jer će u 
protivnom zajednica trpjeti 
-prilične štete. A i renome luke 
treba sačuvati.

Cvate ilegalna 
trgovina

U posljednje vrijeme podu­
zimaju ©o odgovarajuće mjere 
da bi se spričale razne nepra­
vilnosti u  gotovo svim oblasti­
ma privrednog i društvenog 
žlvio-ta.. Najviše se (ipak Učinilo 
na sektoru trgovine. Međutim, 
još uvijek ima niz slabosti koje 
je  potrebno ukloniti. Nakon 
pooštrenih mjera .protiv lica 
koja se bave ilegalnom proda­
jom vina, u  zadnje vrijeme 
»primijećeno je da pojedini 

• vlasnica stoke iz obližnje okoli­
ce neovlašteno vrše -prodaju 
mepa -u raznim dijelovima gra­
da. Ne samo da takav način 
.prodaje šteti zajed/nikr* nego 
postelji cpasmicist cd  Zaraziš s  
obzirom da meso nije pregle­
dano od sanitarnih organa. Za­
paženo je također da se i neki 
mesari nalaze u  ulozi prodava­
ča kupujiuči -meso direktno od 
proizvođača. Protiv ovakvog 
vida ilegalne trgovine treba 
stati na kraj, a nesavjesna lica 
privesti zasluženoj kazni. Dru­
gog izlaza nema.

U mnogim škodama1 grada i opč’.ne održane su svečanosti pri­
likom Dana škole. To je u  neku ruku ibdila smotra svih školskih £ 
izvanškolskih aktivnost’ učenika,. Slf‘ka prikazuje mcimanat s  uče­
ničke izložbe u Perkoviću, koja j$ otvorena nakon tu-ipjele p ri­
redbe, u kojoj su učestvovali svi razredi ove osnovne škode. .

Proslava Dana škole u Kninu
Učenici Osnovne škole, zajedno dramske sekcije. Osim toga izve-

sa svov.im nastavnicima, đačkim deno je i nekoliko dječjih igara,
-roditeljima i »ostalim građanima, kola d ritm ičkih vježbi, a  P.io-
svejano su 8. o. m. proslavila m rska radio-stamaca em itirala je
Dan škole. specijalni program.

. U okviru proslave Dana škole Ka:* i svake godine povodom,
bi r  jcl. oje mnoi^i sigurno Q̂ r±aino je  više uspjelih priredbi, proslave Dana škole -priređena je
i lp.ije mene izgovarah: ako ze- ^o e  ^  započele fi^kuilturnimna- bogata i raznovrsna izložba likov-
Lite prava odmor, dođite prije tjeca)njima. m h radova na kojoj su  prikazane
svega u ar.n • • • Na akademiji koja je održana razne slikarske tehnike: grafika,

u domu »Partizana« u  prisustvu k , * .-.nt^rriia T^pfito lrimnrflz 
U slijedećem broju: Prvić, Mur- vel’kog broja roditelja i građena J J ja, zgr , ez*

ter i Kornati, tri različita turi- Knina, nastupili su recitatori, pered akvarela i crteža i drugih,
stdčka pojma. J. C. pjevački zbor škole i članovi slobodnih radova učenika. Izlož­

im medicine

Kako se braniti od suvišne toplote
U Ijetnje dane naš organizam 

se nalazi pod uticajem velike 
spoljne toplote. Protiv n je on se 
bori odvajanjem toplote znoje­
njem'. Ali ako u atmosferskom 
zraku im a toliko vodene pare da 
se ona nalazi u blizini tačke za­
sićenosti, onda se znoj sa čovje- 
čjeg tijela neće isparavati, i tako 
neće organizmu oduzeti toplotu. 
To se događa obično baš ljeti, 
pred kišu i nevrijeme. Ako orga­
nizam uslijed mnogog znojenja 
izgubi dosta tekućine, k ra jn ji ra­
spadali produkti prometa materi­
ja  nagomilavaju se u njemu i 
izazivaju vrstu trovanja. Pri ten 
me gubitak soli, smanjenje koli­
čine šećera u  krvi i smanjenje 
njene alkalnosti, još više pogor­
šavaju opće bolesno stanje orga­
nizma. Zbog -toga je  potrebno na­
doknaditi tekućinu izgubljenu 
znojenjem.

Izgleda čudno, ali je tačno, da 
se u tople Ijetnje dane organizam 
najbolje rashlađuje, ne hladnim 
šjpricerima ili sladoledom, nego 
naprotiv toplim čajem ili toplom 
limunadom, je r se poslije toga on 
oznoji, a znojenjem gubi suvišnu 
toplotu. Znojenje je prema tome 
cjetoshodna funkcija čovječjeg 
organizma jer se njime, osim gu­
bitka suvišne toplote, izlučuju i 
izvjesni štetni produkti iz njega.

Koža zdrave osobe stalno, čas 
u  većo-j ćas u  -manjoj mjeri, stal­
no odaje vodu* dok ona na izgled 
ostaje suva. Tek pri višoj tempe­
raturi okolne sredine, obično 
preko 33 stepeni C, ili pri radu 
mišića, znojne žljezde počinju da 
luče znoj, pri čemu nastupa izra­
zito odavanje toplote tijela, što 
je od velikog značajna za regula­
ciju tcplote u cngandzm/u uopće.

Čovjek se ne znoji podjednako

na svim dijelovima tijela. Zno­
jenje je  obično najjače ha dlano­
vima i tabanima, zatim ispod mi­
ške, u preponi, n a  grudima itd. 
Uzimajući veće količine tekućine 
povećava se znojenje. Pravilo je 
da se znojenje povećava ukoliko 
se povećava tem peratura sredine 
u kojoj se čovjek nalazi, ali to 
povećavanje ne m ora da ide upo- 
redo s povišenjem temperature, 
već zavist i od stanja same kože. 
Postoje osobe sa izvjesnim obo­
ljenjim a kože kod kojih n e  po­
stoji normalno lučenje znoja, Čak 
ni poslije tjelesnog napora, pa ni 
na visokoj tem peraturi sredine u 
kojoj se nalazi. Izvjesna lica 
imaju suvu, rapav-u kožu pokri­
venu satnim Ijuskioama, sličnom 
ribljoj krljušti. Ove ljuskice ne 
dozvoljavaju da se koža znoji, ili 
je znojenje sasvim neznatno. Ta­
kve osobe, obično žene, rađaju se 
s ovakvom kožom i ona se ne 
mijenja do k ra ja  života. Pravi 
uzrok ovoj pojavi je  nepoznat, 
kao i način Iječenja. Misli se da 
je riječ o poremećaju funkcije 
izgleda s unutrašnjom lučenjem.

Zanimljivo je  da ima i životi­
nja koje se znoje, na prim jer 
konj, vo, majmun, mačka, a  ima 
ih i koje se ne znoje, na prim jer 
zamorče, pas, pacov. Izuzetno se 
mogu naći i ljudi kojima potpuno 
nedostaju znojne žlijezde.

Na mehanizam izlučivanja zno­
ja utiču živci koji upravljaju su­
žavanjem i širenjem krvnih su­
dova u koži. Tako je  poznato da 
znojenje nastaje obično kada ko­
ža pocrveni. Isti nervni nadražaj 
dovodi do toga da se neko zaja­
puri u  licu, kao i do širenja nje­
govih sitnih krvnih sudova u ko­
ži i do lučenja njegovih znojnih 
žlijezda, to jest do znojenja. Me­
đutim, znoj može biti izlučivan

i kad  je  koža blijeda (u strahu  
ili u Samrtničkom ropcu), to  je s t 
i onda kada nastaje sužavanje 
sitnih krvnih sudova.

Živčana vlakna, koja upravlja­
ju mehanizmom lučenja znoja; 
potiiču'od vegetativnog nenvnog 
sistema koji upravlja radom svih. 
naših organa bez ufticaja naše vo­
lje. Poznato je  d a  i mnoge žlijer 
zde s unutrašnjim . lučenjem, pre­
ko svojih harmona, utiču na ve­
getativni nervni sistem, a preko 
njega i, na mehanizam znojenja, 
U pcidituženoj moižJđiaii postoji cen­
tar koji upravlja znojenjem; on  
putem nervnih vlakana stoji u  
vezi s mozgom, tako d a  i duševne 
promjene, uzbuđenje ili strahr 
mogu da izazovu znojenje.

I u toku mnogih bolesti znoje­
nje je  jedan od najnovijih sim­
ptoma. Prije svega mnoge zara­
zne bolesti u izvjesnom stadijumu 
oboljenja, izazivaju znojenje zbog 
toga što otrovi koje luče zarazne 
■klice, iiuađiražuju vegetativni ner­
vni sistem, a preko njega i znoj­
ne žlijezde. Poznato je jako zno­
jenje poslije zapaljen j a .pluća, na­
pada malarije, u toku tuberkulo­
ze, itd. Oboljenje žlijezda s unu­
trašnjim  lučenjem (na prim jer 
uslijed povećanog lučenja štitaste 
žlijezde) također su praćena ja­
kim znojenjem. U tdku mnogih 
nervnih bolesti naročito stanje s  
prenadraženošću vegetativnog si­
stema (uznemirenje, lupanje srca 
iitd.), može se pojaviti pretjerano 
znojenje kao jedan od glavnih 
smakova bolesti. Stoga svaka oso­
ba koja se mnogo i bezrazložno 
znoji i ako znojenje n ije  posli- 
jedica velike vrućine ili tjelesnog 
napora, treba da se podvrgne 
ljekarskom pregledu da bi se u- 
tvrdio uzrok ovoj pojavi.

VeslckčKo prvenstvo Dalmacije I Jadrana

„MORNAR" SVEUKUPNI POBJEDNIK
U nedjelju je  u šibenskoj luci 

po veoma lijepom vremenu odr­
žano prvenstvo podsaveza za Dal­
maciju i otvoreno prvenstvo Jad­
rana u veslam ju. Ovo natjecanje 
organizirano je  u okviru prosla­
ve 20-godišnjice Jugoslavenske 
ratne mornarice i pomorstva, na 
kojem je sudjelovalo 30 čamaca 
s oko 130 veslača iz Rijeke, Za­
dra, Sipflita i Šibenika. U sveuku­
pnom plasmanu pobjedio je 
splitski »Mornar-« sa 1270 bodo­
va, osvojivši .tako prelazni pehar 
Komande JRM. Na drugo mjesto 
plasirala se »Krka-« sa 890 bodo­
va, treći je »Gusar-« sa 710, Čet­
vrti »Jadran« iz Zadra sa 200 i 
peti »Jadran« iz Rijeke sa 150 
bodova. Organizacija takmičenja 
bila je na zavidnoj visini. Trke

je promatralo oko 3000 gledalaca.
Najveći interes vladao je  za 

nastup reprezentativnih četverac a 
sa i bez »kormilara »Krke« i 
»Mornara«, koji su uzeti u obzir 
za nastup na ovogodišnjem ve­
slačkom prvenstvu Evrope u L/u- 
cemiu u Švicarskoj. Međutim, do 
toliko očekivanog susreta, naža­
lost, nije došlo. Odmah na poče- 
,tku .trke u »disciplini četveraca 
sa kormilarom »Mornar« je odu­
stao, dok se u trci četveraca bez 
kormilara »Krka« oiije pojavila 
na startni uslijed kvara na čam­
cu. U trci čaonaca ugodno je  iz­
nenadio čamac »Krike« sa juni­
orom Damirom Trlajom, koji je 
uspio pobijediti seniorski čamac 
»Mornara« sa Aleksandrom Ram- 
preocm. To je  ujedno bio prvi ja­
vni nastup mladog Trlaje. U trci 
osmeraca za podmladak »Gusar« 
je ponovno pobijedio Čamac »Kr- 
ke« sa pola dužine ;prednosti, a

u trci osmeraca za seniore čamac 
»Mornara« ostavio je za četiri 
dužine iza sebe čamac »Jadrana« 
iz Rijeke. Naročito uzbudljive 
trke odvijale su se u četvercima 
sa i bez kormilara za podmladak 
u kojima je  »Krka« premoćno 
pobijedila svoje protivnike.

U kategoriji seniora: 1. »Mor­
nar« 750 bodova, 2. »Krka« 150, 
3. »Jadran« (Rijeka) 150 bodova.

U kategoriji juniora: 1. »Mor­
nar« 300 bodova, 2. »Gusar« 250, 
3. »Kika« 200 bodova.

U kategoriji podmlatka: 1. »Ki 
ka« 540 bodova, 2. »Gusar« 460, 
3. »Mornar« 220, 4. »Jadran« (Za­
dar) 200 bodova.

Tehnički rezultati: *
- SENIORI - Četverac sa korm. 
1. »Krka« 6:28.2, dvojac bez 
l;orm. 1. »Mornar« 7:19.7, dvojac 
sa korm. 1. »Mornar« 7:14.5, če­
tverac bez kotrm. 1. »Mornar«

(vrijeme nije mjereno), čamac L 
»Mornar« 7:39.0, osmerac 1. »Mol 
nar« 5:35.5, 2. »Jadran« (R) 5:48.1.

JUNIORI - Cetevrac sa korm, 
1. »Gusar« 6:40.6, 2. »Mornar«
6:54.0, dvojac »bez korm. 1. »Kr­
ka« 8:03.0, dvojac sa korm. 1, 
»Gusar« 7:45.0, čamac 1. »Krka« 
7:37.6, osmerac 1. »Mornar« 
5:56.1. ,

PODMLADAK - Samac 1, 
»Jadran« (Z), 2. »Mornar«, 3. »Ja 
dran« (Z), četverac bez korm. 1, 
»Krka« 5:31.2, 2. »Gusar« 5:36.8, 
3. »Mornar« 5:49.0, dvojac na pa­
riće 1. »Jadran« (Z) 5:47.0, 2. »Gu» 
sar« 6:06.0, 3. »Mornar« 6:13.2r
osmerac 1. »Gusar« 4:54.7, 2. »Ki 
ka« 4;57.6, 3. »Moranar« 5:07J)r
četverac sa korm. 1. »Krka« 
5:35.4, 2. »Gusar« 5:41.5, dvojac 
bez korm. 1. »Krka« 5:48.5, Z 
»Gusar« 5:57.4.


